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Město musí mít duši
Milí spoluobčané,

je důležité, aby se naše město rozvíjelo především 
pro lidi a jejich potřeby. Jen tak bude živé, bezpečné, 
zdravé a bude se nám v něm žít dobře. V podstatě 
máme dvě možnosti: buď budeme žít ve “městě du-
chů”, nebo ve “městě s duší”. Jsem přesvědčen, že 
jedním z nástrojů, jak dát konkrétnímu místu i celému 
městu duši, je architektura.

Pokud chceme žít ve městě, které opravdu “žije”, 
musíme vytvářet podmínky, aby se mohli lidé snadno 
potkávat a trávit volný čas venku, resp. někde jinde než 
doma. Např. ulice ve městě nemá být jen dopravní tepnou pro auta. 
Má to být především veřejný prostor, kde se můžeme potkat, pozdra-
vit, sednout si na lavičku a třeba jen pozorovat lidi okolo. Na takové 
ulici se musíme cítit bezpečně a příjemně. Pohyb ve městě má být 
přirozenou součástí každodenního života. Přináší zdravotní benefity 
pro obyvatele i čistší ovzduší. Proto, když ulice rekonstruujeme, měli 
bychom upřednostňovat lidské potřeby před čistě technickým pří-
stupem. Měli bychom hledat taková řešení, která nás “přinutí” auto-
maticky zpomalovat krok a věnovat se okolí, setkávat se s druhými. 

Věřím na syndrom “rozbitého okna”. O co jde? Představte si, že 
jdete ulicí, kde mají domy vytřískaná okna a rozbité fasády. Možná 
se při chůzi nebudete cítit úplně bezpečně, možná vám hlavou pro-
běhne, že uvnitř je asi feťácké doupě a třeba i odhodíte obal od žvý-
kačky na zem, protože to vlastně nic nezhorší. 

A teď si představte, že jdete po ulici, jejíž jednu stranu lemují 

předzahrádky kaváren a hospod a druhou stranu le-
muje alej stromů. Možná trochu zpomalíte, protože 
se budete cítit dobře, budete se chtít podívat, co lidé 
pijí a možná se zastavíte na kafe nebo si jen sednete 
do stínu pod strom.

Jednoduše řečeno, kultivované prostředí následně 
kultivuje náš život. Je to prostě na nás, jaké město 
budeme tvořit a jaké podmínky pro život si nastavíme. 
Za mě jsou klíčové např.: parky a městská zeleň, čisto-
ta, bezpečné ulice pro chodce i cyklisty či hřiště a spor-
toviště pro děti. Prostě místa setkávání.

Dobrý architekt má moc vdechnout Budějovicím duši 
a vytvořit místa, která budou bavit, inspirovat i sdružo-

vat. A proto hned od začátku roku 2024 zřídíme pozici městského 
architekta.

Jeho úkolem bude koordinovat veškeré stavební a urbanistické 
aktivity tak, aby byly v souladu s potřebami obyvatel. Bude hlídat 
kvalitu konkrétních investic i jejich provázání s dalšími rekonstruk-
cemi a plánovanými akcemi. Bude ručit za kontinuitu, koncepčnost 
budoucích záměrů. Bude se podílet i na tvorbě nového územního 
plánu. Prostě bude u všeho, co se týká rozvoje města a myslím, že 
práce bude mít nad hlavu. Přál bych si, aby byl tak trochu “strážcem 
městské duše”.

Věřím, že společným úsilím s vámi všemi, našich odborníků i zod-
povědných zastupitelů můžeme vytvořit lepší, živé a funkční město, 
kde se dobře žije nám všem.

Přeji vám barevný podzim!
Jan Švaříček, místostarosta

Vážené kolegyně a kolegové, 
milí občané mikroregionu,

dostává se vám do rukou další číslo zpravodaje 
Moravskobudějovického mikroregionu, díky němuž 
můžete vždy získat větší přehled o dění nejen v sa-
motných Moravských Budějovicích, ale i v okolních 
obcích. 

Nevím, zda se k vám dostala informace, že Morav-
skobudějovický mikroregion usiluje o zavedení kva-
litního systému nakládání s komunálním odpadem, 
který by zaručoval opakovanou využitelnost materiálů 
a zároveň umožňoval maximální snížení zatížení ve prospěch pří-
rody i občanů samotných. Proto se také rozhodl předcházet vzniku 
plastového a papírového odpadu v podobě jednorázového nádobí. 
Z toho důvodu jsme v březnu letošního roku předložili žádost o dotaci 
na realizaci projektu „Předcházení vzniku odpadů Moravskobudějo-
vický mikroregion“ v rámci vyhlášené 24. výzvy Operačního progra-
mu Životní prostředí 2021 – 2027. Cílem projektu je řešení před-
cházení vzniku odpadu zavedením domácího kompostování a jeho 
součástí je rovněž pořízení opakovaně použitelného nádobí včetně 
zařízení pro jeho uskladnění a mytí. Žádost nám byla schválena 
v plném rozsahu a v maximálně možné dotaci ve výši 4 924 886 Kč, 
přičemž z rozpočtu mikroregionu uvolníme 1 081 073 Kč. 

Do našeho mikroregionu tak mimo jiné pořídíme 263 kompostérů 
o objemu 900 l, tři štěpkovače a opakovaně použitelné nádobí včet-
ně infrastruktury pro jeho uskladnění a mytí: 30 700 ks vratných plas-

tových kelímků 0,5 l a 8 300 ks o objemu 0,3 l, 200 ks 
kelímků thermo 0,2 l, 1 150 ks hlubokých talířů, 1 270 
mělkých a 520 desertních, 50 ks hrnků na čaj 0,2 l, 
300 ks šálků 0,18 l + podšálků 14,5 cm, 670 ks jídelních 
příborů (tj. lžíce + vidlička + nůž) a spoustu dalšího 
opakovaně použitelného nádobí. A také sedm regálů 
a celkem dvacet osm myček včetně sedmnácti pře-
nosných.

V průběhu léta jsem v rámci různých akcí navštívila 
mnoho obcí našeho mikroregionu. Je vidět, že jednot-
livé obce se neustále rozvíjejí, pořádají různé kulturní, 
sportovní i společenské akce. Co se týče spolupráce 

s jednotlivými obcemi, tak všem děkuji za opravdu příjemnou a ko-
rektní komunikaci schopných a obětavých lidí. Se starosty jsme se 
za poslední roky dokázali dohodnout na několika společných pro-
jektech. 

Ráda bych touto cestou také poděkovala nejen všem zúčastně-
ným (ať už v roli organizátorů nebo návštěvníků), ale i sponzorům 
nedávného Festivalu ve znamení piva za příjemnou a krásnou at-
mosféru. Dále vás chci pozvat na tradiční výstavu Moravskobudějo-
vického mikroregionu konanou u příležitosti „Císařského posvícení“ 
v zámeckých konírnách.

Přeji všem občanům našeho mikroregionu krásný příjemný pod-
zim a pěknou pohodu nejen v tomto říjnovém čase. 

Jana Kiesewetterová, 
předsedkyně Moravskobudějovického mikroregionu 
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Z jednání a usnesení zastupitelstva města Moravské Budějovice

SVOZ PLASTŮ ZE ŽLUTÝCH 
POPELNIC
proběhne 
v Moravských 
Budějovicích 
v úterý 17. října,
v integrovaných 
obcích
v úterý 24. října.

Bez dvou předem omluvených členů 
SOMB (Vlastimila Bařinky a Aleše Horá-
ka) se v pondělí 11. září uskutečnila pátá 
schůze nejvyššího orgánu města. Jed-
nání v 16.00 hod. zahájil a v 19.50 hod 
ukončil starosta Martin Ferdan, zatímco 
střídavého řízení zasedání se tentokrát 
podle dohody v koalici ujal místostarosta 
Jan Švaříček.

Na devatenáct přítomných zastupi-
telů čekaly tři desítky bodů programu, 
na jejichž projednání jim stačily necelé 
čtyři hodiny. Na rozdíl od o téměř hodinu 
delší červnové schůze se protagonisté 
prakticky vyvarovali ostrých vyjádření 
a slovních přestřelek, takže jednání pro-
běhlo v relativním poklidu. První větší 
debata se odehrála u bodu s pořadovým 
číslem čtyři, který se týkal modernizace 
městského parku. Pro vypracování nové 
studie a projektové dokumentace zvedlo 
po půlhodinové diskusi ruku šestnáct za-
stupitelů. Podobně dlouho se diskutovalo 
i v případě navrhovaného snížení koefi -
cientu pro výpočet daně z nemovitosti 
na polovinu. Zazněly argumenty pro i pro-
ti (ulehčení občanům i podnikům versus 
roční ztráta příjmů města ve výši cca pět 
milionů korun) včetně nedoporučení kon-
trolního výboru, ale nakonec byla Obec-
ně závazná vyhláška o zrušení místního 
koefi cientu potřebnými jedenácti hlasy 
schválena.

Naopak jednomyslně či drtivou větši-
nou a bez výraznějších připomínek prošlo 
přijetí názvu nové moravskobudějovické 
ulice (Mlýnská), připojení města k „Milos-
tivému létu 3“, schválení dodatku ke zři-
zovací listině ZŠ TGM, poskytnutí dotace 
pro DSO Vodovody a kanalizace či schvá-
lení rozpočtových úprav.

Po desetiminutové přestávce vyhlá-
šené místostarostou v 17.44 hod. se za-
stupitelé věnovali dalším čtrnácti bodům, 
z nichž se většina týkala záměrů prodeje, 

směny a výkupu pozemků či jejich částí. 
A protože nešlo o nic kontroverzního, ná-
vrhy předložené radou byly bez problémů 
přijaty.

Jisté „oživení v sále“ nastalo v závě-
rečné diskusi, kdy se hovořilo především 
o výstavbě nových bytových domů v ulici 
Jechova, ale také o odstranění olejových 
skvrn na chodnících, kapacitě mateřských 
škol, podpoře a získávání lékařů či mož-
nosti zřízení přírodního hřbitova v Morav-
ských Budějovicích.

Luboš Janoušek

Zářijové zasedání zastupitelstva mělo vcelku klidný průběh

Dvě židle zastupitelů zůstaly tentokrát v zasedací místnosti radnice neobsazené. 
Foto: Luboš Janoušek

datelce a uzavření smlouvy o budoucí 
kupní smlouvě s žadatelkou, na základě 
které bude po provedení stavby rekre-
ačního objektu stojícího na pozemcích 
p.č.st. 115, p.č. 177/49 a části p.č. 177/5 
a vyhotovení geometrického plánu sku-
tečného provedení stavby následně 
uzavřena kupní smlouva;

n	 schválilo výkup části pozemku p.č. 
3149/47, označený v geometrickém 
plánu jako p.č. 3149/103, orná půda 
o výměře 5729 m2 a části pozemku p.č. 
3149/1, označený v geometrickém plánu 
jako p.č. 3149/102, orná půda o výměře 
10193 m2 vše v k.ú. Moravské Budějovi-
ce (lokalita pro průmyslovou zónu v ul. 
Dopravní) od soukromých vlastníků; 

n	 vzalo na vědomí informace o čerpání 
FAOM k 31. 7. 2023 a výpis o činnosti 
městské policie za 2. čtvrtletí r. 2023.

n	 schválilo nepokračovat ve vypracování 
dalšího stupně stávající projektové do-
kumentace na akci Modernizace měst-
ského parku a zadat vypracování nové 
studie a následné projektové dokumen-
tace na tuto akci s využitím dosavad-
ních podkladů;

n	 schválilo název nové ulice – Mlýn-
ská, vymezené p. č. 2744/12, 2751/12, 
2751/13, 2751/14, 2751/17, 2751/18, 
2751/19, 2751/20 v Moravských Budějo-
vicích (lokalita mezi ul. Fibichova a ul. 
K Háji); 

n	 schválilo Obecně závaznou vyhlášku 
o zrušení místního koefi cientu pro vý-
počet daně z nemovitosti;

n	 schválilo připojení města Moravské Bu-
dějovice k zákonu č. 182/2023 dle ust. 
§ 2 odst. 3 tohoto zákona, a to pokud 
se týká místního poplatku dle zákona 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů, a to kon-
krétně těchto typů: poplatek za obec-
ní systém odpadového hospodářství, 
místní poplatek ze psů a místní popla-
tek za užívání veřejného prostranství;

n	 schválilo poskytnutí dotace ve výši 
1 047 269 Kč pro Vodovody a kanali-
zace, dobrovolný svazek obcí Třebíč 
na realizaci investiční akce – Rekon-
strukce vodovodu na ul. Dopravní;

Zastupitelstvo města na svém 5. zasedání v pondělí 11. září 2023 mj.:

n	 schválilo vydání Změny č. 4 Územního 
plánu Moravské Budějovice, v souladu 
s § 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu, 
ve znění pozdějších předpisů (stavební 
zákon);

n	 schválilo záměr prodeje části pozem-
ků parc. č. 700/12 trvalý travní porost 
o výměře cca 22 m2, p.č. 4244 ostatní 
plocha, ostatní komunikace o výměře 
cca 35 m2, p. č. 1435/42 ostatní plocha, 
jiná plocha o výměře cca 30 m2, části 
pozemku p. č. 1435/21 ostatní plocha, 
jiná plocha o výměře cca 30 m2, části 
pozemku p.č. 4257/3 trvalý travní porost 
o výměře cca 15 m2, části pozemku p. č. 
4257/7 ostatní plocha, ostatní komuni-
kace o výměře cca 15 m2, v k.ú. Mo-
ravské Budějovice předem určenému 
žadateli společnosti EG.D, a. s. na vý-
stavbu kioskových trafostanic;

n	 schválilo prodej podílu 51/100 stavby 
č.p. 1633 na parcele st. 3022 a pozem-
ku p.č.st. 3022 zastavěná plocha a ná-
dvoří o výměře 284 m2 v k.ú. Moravské 
Budějovice předem určenému žadateli 
Hloužkova I, bytové družstvo, Moravské 
Budějovice; 

n	 schválilo prodej části pozemku p.č. 177/5 
ostatní plocha jiná plocha o výměře cca 
19 m2 v k.ú. Jackov předem určené ža-
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n	 schválila smlouvu o zajištění kulturní 
akce s Městským kulturním střediskem 
Moravský Krumlov. Jedná se o loutkové 
představení pro děti Šípková Růženka, 
které se uskuteční v městské knihovně 
v rámci Malého festivalu loutky 2023, 
přičemž dohodnutá spoluúčast ve výši 
1 000 Kč bude hrazena z rozpočtu 
knihovny;

n	 schválila předložit žádost o podporu 
do 41. výzvy Integrovaného regionální-
ho operačního programu 2021 – 2027 

na projekt „Chodník a veřejné osvětlení 
ul. Fibichova, Moravské Budějovice“;

n	 schválila dotaci z FAOM ve výši 
10 000 Kč pro SRPŠ při ZŠ Havlíčko-
va Moravské Budějovice, z. s. na akci 
Světový šampionát mažoretek Opatija 
ve dnech 24.– 27. srpna, z příspěvku 
bude hrazena doprava;

n	 schválila navýšení příspěvku na provoz 
Základní škole ul. Havlíčkova ve výši 
209 963 Kč na malířské práce spojené 
s pracemi na nové elektroinstalaci a IT 

Rada města na své 23. schůzi dne 22. srpna 2023 mj.:
sítích;

n	 souhlasila s přijetím nadačního příspěv-
ku Základní umělecké školy Moravské 
Budějovice ve výši 249 000 Kč od Na-
dace Karel Komárek Family Foundati-
on;

n	 schválila navýšení příspěvku na pro-
voz o částku 100 000 Kč pro Základní 
uměleckou školu Moravské Budějovice, 
Havlíčkova 933 za účelem neplánované 
opravy osvětlení v prostorách školy;

n	 schválila návrh programu 5. zasedání 
zastupitelstva města.

Rada města na své 24. schůzi dne 5. září 2023 mj.:
n	 schválila bezplatný zábor veřejné-

ho prostranství ve dnech 15. 9. – 17. 
9. na ul. Smetanova v prostoru před 
chovatelským výstavištěm, v prosto-
ru mezi výstavištěm a řekou Rokytkou 
pro ČSCHO ZO Moravské Budějovice 
z důvodu výstavy drobného zvířectva; 
současně povolila dočasné parková-
ní na travnaté ploše po dobu od 15. 9. 
do 17. 9. z důvodu přípravy výstaviště 
a dovozu a odvozu zvířat do prostoru 
výstaviště;

n	 schválila zveřejnit záměr prodeje čás-
ti pozemku p.č. 1435/41 o výměře cca 
168 m2 (lokalita ul. U Mastníka a ul. Ša-
faříkova) v k.ú. Moravské Budějovice 
předem určenému žadateli společnosti 

E-LIFE, s.r.o., Jiráskova 908, Moravské 
Budějovice a doporučila zastupitelstvu 
města schválit záměr prodeje části to-
hoto pozemku;

n	 doporučila zastupitelstvu města ne-
schválit záměr prodeje části pozemku 
p.č. 2711/1 o výměře cca 160 m2 v k.ú. 
Moravské Budějovice předem urče-
nému žadateli a ponechání pozemku 
ve vlastnictví města (jde o pozemek 
na ul. Za Tratí);

n	 schválila ukončení smlouvy o dílo 
ze dne 5. 5. 2023 uzavřené s PROFI 
Jihlava spol. s r.o. jako zhotovitelem 
na předmět plnění „PD – Výstavba RD 
v lokalitě Mexiko“ dohodou a vyhlášení 
nového výběrového řízení na zpraco-

vání projektové dokumentace s rozší-
řeným předmětem díla „PD – Výstavba 
RD v lokalitě Mexiko“;

n	 schválila pořadí nabídek veřejné za-
kázky malého rozsahu na dodavatele 
stavebních prací „Oprava rybníka Mast-
ník“: 1. elitbau s.r.o. Brno, 2. VHST s.r.o. 
Pelhřimov, 3. Agromeli spol. s r.o. Brno 
a smlouvu o dílo se společností elitbau 
s.r.o. Brno, jako zhotovitelem;

n	 vzala na vědomí informace k realizaci 
projektu Asistent prevence kriminality 
ve městě (leden – srpen 2023) a vý-
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Marie Růžičková, odbor kanceláře 
starosty a školství
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do školních lavic. Hlavně pro prvňáčky to 
byl určitě dlouho očekávaný den, na který 
se většina z nich těšila, a proto doufáme, 
že na něj budou všichni vzpomínat v hez-

kém. Spolu s řediteli a učiteli je již tradičně 
přivítali také představitelé našeho města 
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dách. „Přeji rodičům pevnou vůli a chuť 
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krásné zážitky, spoustu nových kama-
rádů a pohodový školní 
rok“. Všechny tyto děti se 
mohly i v letošním roce 
těšit z dárečků od města. 
V batůžku našli školáci 
mimo jiné sešit, pastelky, 
gumu nebo ořezávátko.

Spolu se začátkem 
školního roku se zejména 
v zářijových dnech navý-
šil na maximum dohled 
u přechodů pro chodce. 
Preventisté kriminality se 
pohybují zejména v blíz-
kosti škol, aby dohlíželi 
na bezpečnou cestu ško-
láků.

-pok-

Vedení města přivítalo letošní prvňáčky
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a muzeem na přípravě strategie, která by měla do Moravských 
Budějovic přilákat více návštěvníků a zpříjemnit jim zde jejich po-
byt. Přípravy na tvorbu návrhové části odstartovaly zatím dvěma 
tematickými workshopy. Cílem celé strategie je zvýšit návštěv-
nost města alespoň o 20 % do roku 2025. K tomu by mělo pomoci 
zaměření na silné stránky města, kterými mohou být opravený 
zámek a koupaliště.

„Vnímám to tak, že cestovní ruch s uzavřením muzea v Morav-
ských Budějovicích v minulých letech upadl. Domácích turistů 
nepřibývá a skupinové zájezdy tu nejsou téměř vůbec. Proto se 
snažíme na tyto trendy zareagovat a najít vhodné marketingové 
aktivity, které by tuto situaci do budoucna změnily. Ve spolupráci 
s důležitými partnery chceme jasně definovat cíle a akční plán 
v oblasti cestovního ruchu na další roky,“ uvedl místostarosta Jan 
Švaříček.

Mezi konkrétní opatření, na kterých budeme v následujícím 
období pracovat, patří:
•	 vytvoření	jednotné	prezentace	města	pro	návštěvníky;
•	 vylepšení	turistické	infrastruktury,	včetně	infocentra,	webových	

stránek, sjednocení nabídky ubytování a stravování (na příští 
rok chystáme ve spolupráci se Střední školou řemesel a slu-
žeb otevření ubytovací kapacity internátu pro návštěvníky, kteří 
by chtěli v našem městě strávit více času);

•	 spolupráce	na	propagaci	s	ostatními	subjekty	z	regionu,	včet-
ně dalších měst a vesnic a významných organizací, které se 
věnují cestovnímu ruchu.
„Pevně věřím, že najdeme zajímavosti, které může naše měs-

to nabídnout budoucím turistům všech věkových kategorií,“ říká 
místostarosta Jan Švaříček. „Chceme, aby se k nám návštěvní-
ci vraceli, a aby si v sobě uchovali alespoň jedno místo nebo 
vzpomínku, která se jim vybaví vždy, když se řeknou Moravské 
Budějovice.“

Strategie cestovního ruchu by měla být hotová v zimě letoš-
ního roku.

Barbora Pokorná

Jednou z priorit nového vedení města po nástupu do funkce byla 
diskuze s občany. V záležitostech, které se vás dotýkají, chce sly-
šet váš hlas, při rozhodování brát v potaz vaše názory. Proto patřil 
poslední srpnový týden společným veřejným setkáním. Hned v pon-
dělí 28. srpna se zástupci města sešli s obyvateli lokality Na Výsluní 

a zajímali se o to, jak by si občané představovali prostor dětského 
hřiště do budoucna. Co by se na něm mělo změnit, nebo naopak za-
chovat, aby bylo pro děti co nejpříjemnějším místem. O společných 
nápadech a námětech bylo možné hlasovat a zde jsou ty nejzají-
mavější: přáli byste si tu vybudovat multifunkční hřiště pro zábavu 
a cvičení lidí všech věkových kategorií, chybí vám tu stín, který je 
nezbytný pro udržení pohodlí v horkých letních dnech. Doplnit byste 
chtěli i prvky na stávajícím dětském hřišti pro nejmenší. Postupně se 
začne tento prostor měnit v hezčí a bezpečnější místo, kde si děti 
budou užívat her a zábavy.

Ve středu 30. srpna jsme se pak viděli s obyvateli ulice St. Slaví-
ka. Diskutovali jsme o budoucnosti plochy po zasypaném septiku. 
Hledali jsme společné řešení, které bude v souladu s potřebami ob-
čanů a bude vyhovovat všem. Účastníci diskuze by si přáli vybudo-
vat na ploše parkoviště. Na závěr následovala společná vycházka 
do samotné ulice a přímá konfrontace s realitou. Témat, jež místní 
občany trápí, je hned několik. Volají např. po vhodnější úpravě zele-
ně, zkrášlení dětského hřiště, lepší zimní údržbě apod.

„Zájem lidí o debatu mě velmi potěšil. Mnoho věcí jsme si ujasnili. 
Na některé dotazy jsme odpověděli už na místě. Některé náměty je 
však ještě nutné důkladně prověřit. Pro samosprávu je důležité vě-
dět, co občany trápí, upozornit nás na nedostatky, které si ten, kdo 
v místě nebydlí, vůbec neuvědomí. Většinou potom není problém je 
odstranit, někdy i obratem, jindy v delším horizontu, podle našich 
možností,“ říká místostarosta Jan Švaříček.

Věříme, že společným setkáním zachováte přízeň i do budoucna 
a účast na nich se bude zvyšovat. Děkujeme, že jste přišli.

Barbora Pokorná

Proběhla další veřejná setkání s občany města
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Babí léto ještě neskončilo, ale my už jsme pro vás doplnili vánoční 
výzdobu veřejného prostoru. „Vánoční výzdoba města byla již ně-
kolik let stále stejná a nebyla výrazně rozšiřována, prováděny byly 
pouze drobné opravy již pořízených ozdob. Letos jsme se rozhodli 
o její postupnou obměnu a doplnění. Otevřeme veřejnosti prostor 
zámeckého nádvoří a v decentním duchu ho osvítíme,“ říká mís-
tostarosta Jan Švaříček.

Led řetězy v bílé teplé barvě (s lehkým flash efektem) budou roz-
místěny na budově zámeckých koníren, na budově muzea, nasvíce-
ny budou také jednotlivé stromy na nádvoří zámku. V novém kabátě 
se letos rozzáří kostelní věž i vstup na zámecké nádvoří. Přikoupili 
jsme světelné řetězy na vánoční strom na náměstí Míru. Pořídili jsme 
dva nové stánky, díky kterým, jak pevně doufáme, přispějeme nejen 
k oživení vánoční atmosféry, ale také celého zámeckého nádvoří.

Pořizované vánoční osvětlení je v LED technologii, bude spoleh-
livější, bezpečnější a také energeticky úspornější. Celkové náklady 
nově pořízených prvků činí necelých 170 tis. Kč, nové stánky vyšly 
na 65 tis. Kč. „Oproti okolním městům se nechceme nechat zahanbit 
a přejeme si, aby se u nás všem líbilo. Proto jsme se rozhodli, že 
letos vánoční výzdobu pozvedneme výš. Těším se, až se všichni se-

Dvěma jubilantkám, které oslavily své významné životní jubileum, přišel do Domu sv. Antonína gratulovat v úterý 12. září starosta města Martin Fer-
dan. Paní Anděla Svobodová oslavila úctyhodné 93. narozeniny, Zlata Benešová 92. narozeniny.   Foto: Patrik Holík

Už nyní ladíme letošní vánoční výzdobu našeho města

jdeme na zámeckém nádvoří, které bude jako z pohádky, zahřejeme 
se svařákem a užijeme si předvánoční i vánoční atmosféru. Bude to 
jistě nádhera,“ dodává starosta Martin Ferdan.  –pok–

Pomalu ale jistě se blížíme k závěrečným kapitolám projektu MAP 
III a součástí tzv. povinné publicity je také potřeba ohlédnutí se 
za úspěšně realizovanými projekty od roku 2016 do roku 2022. Co je 
dobré připomenout? Velkou zásluhu na realizaci těchto projektů má 
město Moravské Budějovice, které bez váhání přistoupilo ke spolu-
práci s MAS Rokytná a zabezpečilo bezproblémovou realizaci uve-
dených projektů.

Projekty MAP I v letech 2016 až 2018 měly několik dalších cílů. 
Nejen připravit změny v komunikaci mezi školami, zajistit základní 
podporu implementačních aktivit, které zejména měly být sdílené 
více školami, podporu velkých společných projektů, na kterých se 
podílely školy z území ORP (viz Globe Games 2017, jejichž pořada-
telem byla ZŠ TGM Moravské Budějovice). Procesy byly nastartová-
ny, školy si postupně začaly uvědomovat, že získávat další podporu 
pro nejrůznější rozvojové programy a činnosti také neformálního 
vzdělávání je dobré a potřebné.

Projekt MAP II v letech 2018 až 2022 byl potom zacílen na další 
rozvoj komunikace, sdílení příkladů dobré praxe a spolupráce škol, 
na podporu odborného růstu ředitelů a vedení škol, školních spo-
lupracujících týmů, podporu Čtenářské a Matematické gramotnosti 
dětí a žáků škol, podporu jazykového vzdělávání a podporu moder-
ních metod práce ve vzdělávání. Bohužel v průběhu MAP II jsme 
byli také postižení lockdowny a zavřením škol, covidovou pandemií, 
vzděláváním žáků novými způsoby distanční formou apod. Všechno 
zlé se ukázalo být pro něco dobré. Ředitelé i pedagogové, stejně 
jako děti a žáci se museli vyrovnat s novými podmínkami (někde se 
to podařilo výborně, někde třeba jen lépe), ale všichni prošli novou 

zkušeností a potřebou rychle reagovat na nově vzniklé okolnosti, 
a co nejrychleji a nejúspěšněji se s nimi vypořádat. S odstupem času 
můžeme říci, že i přes drobná zaváhání se všechno zvládlo; navíc 
jsme dospěli k novému fenoménu, a sice k obrovskému zájmu rodičů 
a široké veřejnosti o spolupráci se školami, řediteli i třídními učiteli 
dětí a žáků.

V průběhu realizace projektů MAP tak byly průběžně realizovány 
a aktualizovány dokumenty, které budou i v blížící se zakončovací 
fázi projektu MAP III tzv. povinnou dokumentací vedle Aktuálního 
strategického rámce MAP, který za celou dobu trvání projektů MAP 
doznával potřebných změn, zejména v oblasti investičních potřeb 
a záměrů škol. Dnes můžeme říci, že ředitelé škol i zřizovatelé jedno-
značně využívají možnosti plánovat rozvoj škol a další infrastruktury, 
čímž zlepšují a zkvalitňují možnosti vzdělávání dětí a žáků škol a po-
souvají možnosti v oblasti techniky a digitalizace o řádný kus vpřed. 
Nové programové období 2022 – 2027 přineslo do projektů OP VVV 
nové cíle, nastavilo nové mantinely a připravilo novou podobu reali-
zaci projektů konkrétně cílenou na smysluplnou spolupráci a posun 
vzdělávání vpřed, na podporu odborného růstu ředitelů a vedení 
škol i na potřebnou podporu pedagogů, jejich nových metod práce, 
projektového a badatelského vzdělávání, prostě tak, aby potenciál 
rozvoje každého žáka doznával vždy pozitivních změn.

Všem školám, ředitelům a ředitelkám škol, pedagogům i správním 
zaměstnancům je třeba vyjádřit veliký dík. Přejme si, aby i nové pro-
jekty Akčního plánování představovaly další posun kvality vybavení 
i práce ve školách v území.

Za RT projektů MAP PhDr. Zdeněk Janderka

Bilancování projektů Akčního plánování ve vzdělávání (MAP)
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Přítomna byla veřejnost, vedení města, zástupci stavební fir-
my i stavební dozor. Slavnostního zahájení se ujal starosta měs-
ta Martin Ferdan. „Dovolte mi, abych poděkoval všem, kdo se 
na rekonstrukci bazénu podíleli. Těší nás, že můžeme občanům 
našeho města i regionu předat tuto novou sportovní a odde-
chovou zónu včas. Bazén nyní bude sloužit jak dětem ve škole, 
tak dospělým ve volném čase,“ uvedl starosta Ferdan. Kromě 
plaveckého vyučování bude bazén k dispozici i veřejnosti, a to 
v pondělí, středu a čtvrtek. 

Slavnostního přestřižení pásky u vchodu do bazénu se zú-
častnili za firmu V-STAV A, spol. s r.o. Ing. Bronislav Vala a Vik-
tor Pavlíček, za Kraj Vysočina Jan Břížďala, Karel Janoušek 
a Pavel Hájek, dále pak poslanec Lukáš Vlček, který mimo jiné 
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zázemí celého bazénu prohlédnout veřejnost, dorazilo asi 250 
návštěvníků, což nás velmi těší, připraveno pro ně bylo i malé 
občerstvení. Prostory jsou světlejší, čistší a estetičtější, což při-
spívá ke spokojenosti žáků i učitelů.

Školní bazén prošel rozsáhlou rekonstrukcí po třiceti třech le-
tech od svého vzniku. Původní zařízení z 80. let již nenaplňova-
lo současné hygienické ani technické standardy. Rekonstrukce 
byla zahájena v lednu letošního roku s cílem vytvořit bezpečné 
a zdraví nezávadné prostředí pro plavecký výcvik žáků. Byla 
provedena výměna bazénové vany i celé technologie. Kromě 
moderních filtrací a ohřevů přibylo nové zázemí pro učitele, šat-
ny nebo sklad chemikálií. Železobetonový strop byl nahrazen 

Otevření nově zrekonstruovaného školního bazénu
V pátek 8. září se uskutečnilo v prostorách Základní ško-

ly Havlíčkova v Moravských Budějovicích slavnostní ote-
vření nově zrekonstruovaného školního bazénu. Tomuto 
důležitému milníku předcházela několikaměsíční rozsáhlá 
rekonstrukce, která bazén proměnila v moderní sportoviš-
tě odpovídající současným standardům.

podhledy s kabely. Dodavatelem stavebních prací byla společ-
nost V-STAV A, spol. s r. o., Hrotovice. Díky investici ve výši 18 
milionů Kč získal bazén zcela novou tvář odpovídající součas-
ným požadavkům. Škola může nadále kvalitně naplňovat plavec-
ký vzdělávací program, který je součástí osnov. 

S koncem letních prázdnin byla v budově této školy dokončena 
rovněž 1. etapa opravy slaboproudých rozvodů, která probíhala 
v součinnosti s rekonstrukcí silnoproudých rozvodů a rekon-
strukcí podhledů za účelem zajištění kvalitní vnitřní konektivity 
základní školy. Uvedené práce zajistila společnost ElektroMont 
HB, s.r.o., Praha s celkovými náklady ve výši 5 961 230 Kč bez 
DPH.

V budově školy byla také dokončena rekonstrukce schodiště 
u vstupu do ZUŠ. Stávající venkovní schodiště bylo zdemolo-

váno a byla provedena výstavba nového 
schodiště vč. ocelového zábradlí. Prá-
ce provedla společnost V-STAV A, spol. 
s r.o., Hrotovice s celkovými náklady 
ve výši 446 295 Kč bez DPH.

Představitelé města považují investice 
do školství za jednu z hlavních priorit. „Jen prostředím odpovída-
jícím 21. století můžeme zajistit našim dětem a učitelům vyučo-
vání na nejvyšší úrovni. Právě moderně vybavené třídy a další 
prostory napomáhají kvalitní výuce. Díky kvalitnímu vzdělání se 
naši žáci lépe připraví na život. Věříme, že každá, do školství in-
vestovaná koruna, se městu, ale i celé společnosti, v budoucnu 
mnohonásobně vrátí,“ zdůraznil starosta Martin Ferdan.

Barbora Pokorná
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+ foto: Mexiko 1.
Plně si uvědomujeme problém, který trápí zejména občany lo-

kality Mexiko – nepříjemný zápach pocházející z místní výkrmny 
drůbeže. V rámci úsilí o zlepšení kvality života pro naše občany 
se vedení města setkalo ve středu 6. září (viz foto) se zástup-
cem společnosti provozující danou výkrmnu. Hlavním cílem bylo 
otevřeně o tomto problému diskutovat a společně hledat další 
řešení, která by měla přinést úlevu. Hlavní témata zahrnovala 
možné úpravy provozu a vysázení vzrostlé zeleně, která v dané 
lokalitě vytvoří bariéru před prouděním vzduchu do lokality Me-
xiko. Zástupce společnosti byl diskuzi otevřen, čehož si ceníme, 
s podzimní výsadbou zeleně souhlasil. Zároveň přislíbil, že rad-
nici bude informovat o termínech vyskladnění drůbeže tak, aby 
mohla informace předat veřejnosti, tedy moravskobudějovickým 
občanům. „Oceňujeme trpělivost a pochopení všech občanů, za-
tímco se snažíme tuto situaci řešit. O všech nových krocích vás 
budeme průběžně informovat. Vaše spokojenost a pohodlí je pro 
nás prioritou,“ zdůrazňuje starosta Martin Ferdan.

-pok-

První kroky k potlačení zápachu z výkrmny drůbeže

ci svých rodičů, pracovníků odboru ŽP a odborné zahradnické 
firmy Vejtasa Jaroměřice nad Rokytnou. Na tuto akci srdečně 
zveme všechny zájemce z řad veřejnosti.

Ve středu 25. října proběhne v Oboře v Lesonicích akce ke Dni 
stromů ve spolupráci s Lesy ČR Jihlava. Pracovníci odboru ŽP 
MěÚ Mor. Budějovice a Lesů ČR zajistí deset stanovišť, na kte-
rých děti budou poznávat život lesa, malovat a odpovídat na vše-
tečné dotazy. Součástí akce bude i ukázka dravců.

V sobotu 4. listopadu vás zveme na tradiční brigádu „Úklid 
Heřmanských kopců“, sraz v 9.00 hod. u jatek.

Ing. Jana Škodová, OŽP

Základní škola TGM Mor. Budějovice a odbor životního pro-
středí MěÚ Mor. Budějovice se již popatnácté připojují k osla-
vám Dne stromů. Datum oslav je různé – liší se podle klimatic-
kých podmínek, tedy období, kdy je možné stromy vysazovat. 
Ve střední Evropě připadá den oslavy stromů na 20. října.

Tento den se již tradičně vyhlašují výsledky celostátní soutěže 
ankety Strom roku a stromové slavnosti se pomalu opět staly 
znovuobjevenou tradicí po celé zemi. Oslavy jsou příležitostí pro 
to, aby se konaly výstavy, semináře nebo koncerty inspirované 
stromy, výlety za stromy do přírody, ale hlavně pro to, aby se 
stromy sázely.

V Moravských Budějovicích budou probíhat akce, které ve spo-
lupráci s odborem životního prostředí organizuje Mgr. Jana Ha-
náková ze ZŠ TGM. Na ZŠ TGM bude probíhat fotoworkshop 
s názvem „Stromy a klimatická změna“ a jeho výsledky budou 
ke zhlédnutí na výstavě, která bude nainstalována ve vestibu-
lu moravskobudějovické radnice. Dále proběhne soutěž v parku 
před ZŠ TGM – poznávání stromů, badatelská hodina v gymna-
zijním parku a projektový den pro sedmé ročníky.

V pondělí 23. října v 15.30 hodin se bude konat výsadba „Aleje 
prvňáčků“ podél „staré“ cesty na Kosovou (za Remízkem) – ten-
tokrát s výsadbou začneme na levé straně směr od Mor. Budě-
jovic. Prvňáčci ze ZŠ TGM budou vysazovat stromky za pomo-

Moravskobudějovické akce k letošnímu Dni stromů

Město vysází za podpory 
dotace novou zeleň

Dobrá zpráva! Získali jsme dotaci z programu Národní plán 
obnovy – Podpora přirozených funkcí krajiny na osázení pol-
ní cesty ve Vraníně. Výsadba 45 ks listnatých stromů a 129 ks 
listnatých keřů podél polní cesty, která navazuje na silnici III. 
třídy Vranín – Komárovice, bude mít pozitivní dopad na životní 
prostředí v této oblasti. Stromy a keře budou tvořit bariéru proti 
větru a hluku, zlepší kvalitu ovzduší a poskytnou domov pro vol-
ně žijící živočichy. V létě budou poskytovat stín a v zimě úkryt 
před sněhem.

Dotace ve výši 192 045 Kč zahrnuje výsadbu stromů a keřů 
v roce 2023 ve výši 148 304 Kč a následnou péči (zálivka, vý-
chovné řezy) v roce 2024 ve výši 43 741 Kč. Projektovou doku-
mentaci návrhu výsadby zpracovala Ing. Jana Škodová z od-
boru ŽP.

Jedná se o další z řady projektů, které město Moravské Bu-
dějovice realizuje v rámci programu Národní plán obnovy. Cílem 
těchto projektů je zlepšit kvalitu života obyvatel města a životní 
prostředí v jeho okolí.

-pok-
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Elektroinstalace v ZŠ Havlíčkova za více než třiadvacet milionů
školami v Moravských Budějovicích v posledních letech. Rekon-
strukce byla o to složitější, že probíhala nejen o prázdninách, ale 
i za provozu školy a v návaznosti prací s jinými akcemi na ško-
le. Celkově vyšla na více než 23 milionů korun. Práce provedla 
firma ElektroMont HB, s.r.o. Havlíčkův Brod. Školní rok tak zde 
v pondělí 4. září odstartoval v novém a moderním prostředí. 

Projekt „Rekonstrukce elektroinstalace ZŠ Havlíčkova, Morav-
ské Budějovice“ byl spolufinanco-
ván z prostředků Ministerstva pro 
místní rozvoj.

Odbor strategického rozvoje a investic informuje

Nové elektroinstalace (kabeláž, rozvaděče, LED světla, vypí-
nače, aj.) se dočkala budova ZŠ Havlíčkova. Ta původní byla 
nevyhovující a byla důvodem celkové rekonstrukce. Svým roz-
sahem se řadí mezi největší rekonstrukce elektroinstalace mezi 

Skončily stavební práce na Peroutce
V září letošního roku byla dokončena výstavba chodníku 

a opěrné zídky podél stávajících předzahrádek na ul. Perout-
ka a navazující zpevněné plochy. Chodník byl proveden v šířce 
1,5 m a délce 18,3 m. Původní opěrná zeď byla rozebrána a od-
straněna, nová opěrná zeď byla v rámci výstavby narovnána pro 
minimalizaci směrových lomů. Veškeré práce zajistil Jan Vidou-
rek z Lukova s celkovými náklady ve výši 514 413 Kč bez DPH.

Zámecké nádvoří projde dílčími opravami
Po ukončení letošního „Císařského posvícení“ bude zahájena 

oprava zámeckého nádvoří. Opravena bude dlažba podél budo-
vy zámeckých koníren a opravou projde také elektroinstalace 
včetně zemních a stavebních prací. Uvedené práce budou pro-
bíhat souběžně a zajistí je společnost SATES ČECHY s.r.o., Telč, 
v součinnosti s Bohuslavem Doležalem z Moravských Budějovic. 
Oba dodavatelé zvítězili se svými nejnižšími nabídkami v rámci 
výběrových řízení, kdy náklady na opravu dlažby dosáhnou výše 
697 485 Kč bez DPH a náklady na opravu elektroinstalace výše 
408 247 Kč bez DPH.

Výměna potrubí a zpevnění hráze
Město zahájilo opravu rybníka Mastník spočívající ve výměně 

betonového odtokového potrubí a dále ve zpevnění hráze a bře-
hu podél zahrádek. Práce byly zahájeny v září a budou dokonče-
ny nejpozději do konce října letošního roku. Dodavatelem prací 
je společnost elitbau, s.r.o., Brno, která zvítězila ve výběrovém 
řízení s nejnižší nabídkovou cenou ve výši 267 604 Kč bez DPH.

Obnova opěrné stěny v ulici Žerotínova 
Město řeší havarijní stav opěrné stěny před objekty č. p. 464 

a 465 v ul. Žerotínova v Moravských Budějovicích. Nezbytné 
stavební práce již probíhají a jejich dodavatelem je společnost 
Šibor stavby, s.r.o., Litohoř, která zvítězila ve výběrovém řízení 
s nejnižší nabídkovou cenou ve výši 1 103 106 Kč bez DPH. Ob-
nova je realizována s dotací ve výši 100 000 Kč z Fondu Vysoči-
ny, programu Památkově chráněná území 2023.

Nový chodník se zámkovou dlažbou 
Od konce září letošního roku probíhá oprava chodníku v ul. 

Pražská v Moravských Budějovicích, a to před domem č. p. 115 
(fitness centrum). Oprava chodníku bude spočívat v odstranění 
původního krytu, demontáži stávajících obrub, odtěžení původ-
ního materiálu na pláň. Podloží se zhutní, osadí se nové obruby 
a budou kladeny jednotlivé vrstvy konstrukce chodníku. Chod-
ník bude opatřen zámkovou dlažbou. Zhotovitelem prací je fir-
ma PELÁN stav, s.r.o., Hrotovice, která zvítězila ve výběrovém 
řízení s nejnižší nabídkovou cenou ve výši 304 187 Kč bez DPH.

-osri-

Zastupitelstvo města Moravské Budějovice na svém zase-
dání 11. 9. 2023 schválilo vydání změny č. 4 Územního plánu 
Moravské Budějovice (ÚP). Tímto oficiálním krokem bylo ukon-

Změna č. 4 Územního plánu Moravské Budějovice byla vydána 
čeno období pořizování změny č. 4 ÚP, přičemž o vlastním po-
řízení změny rozhodlo zastupitelstvo města na svém zasedání 
dne 22. 3. 2021. Délka procesu pořizování změny ÚP byla ovliv-
něna jak rozsahem a počtem dílčích změn, tak také potřebou 
zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA), jed-
náním s dotčenými orgány z důvodu nesouhlasných stanovisek 
a v neposlední řadě také nutností dodržení zákonného postu-
pu a lhůt. Zpracovatelem změny ÚP je Urbanistické středisko 
Jihlava, spol. s r.o. a celkové náklady jejího pořízení dosáhly 
260 000 Kč bez DPH. Po vydání změny č. 4 ÚP zpracovatel 
vypracuje úplné znění návrhu změny, které bude zveřejněno 
formou veřejné vyhlášky. Změna č. 4 ÚP poté 15. dnem nabude 
účinnosti.

ALZHEIMER PORADNA VYSOČINA 
11. 10. 2023       (9:00–16:00 hod.)

DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU
CHELČICKÉHO 904, MORAVSKÉ BUDĚJOVICE
Mgr. Marcela Rýpalová – vedoucí poradny
rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz
tel: 561 111 323
mob: 733 629 018 (možnost objednat se předem)
Bližší informace odbor sociální MěÚ Mor. Budějovice 
(730 598 198)
Změna termínu vyhrazena, případné změny zveřejněny 
na www.mbudejovice.cz

CENTRUM PRO NESLYŠÍCÍ A NEDOSLÝCHAVÉ 
KRAJE VYSOČINA, O.P.S.

ŘÍJEN 10. 10. 2023  
 24. 10. 2023 (vždy od 8:30 do 10:30)
DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU, CHELČICKÉHO 904, 
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE
Kontaktní osoba: Ivana Honsová 
Tel.: 777 225 413 (možnost objednat se předem)
E-mail: ifka.hons@seznam.cz
Bližší informace odbor sociální MěÚ Moravské Budějovice 
(730 598 198)
Změna termínu vyhrazena, případné změny zveřejněny 
na www.mbudejovice.cz
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-osri-

Zastupitelstvo města Moravské Budějovice na svém zase-
dání 11. 9. 2023 schválilo vydání změny č. 4 Územního plánu 
Moravské Budějovice (ÚP). Tímto oficiálním krokem bylo ukon-

Změna č. 4 Územního plánu Moravské Budějovice byla vydána 
čeno období pořizování změny č. 4 ÚP, přičemž o vlastním po-
řízení změny rozhodlo zastupitelstvo města na svém zasedání 
dne 22. 3. 2021. Délka procesu pořizování změny ÚP byla ovliv-
něna jak rozsahem a počtem dílčích změn, tak také potřebou 
zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA), jed-
náním s dotčenými orgány z důvodu nesouhlasných stanovisek 
a v neposlední řadě také nutností dodržení zákonného postu-
pu a lhůt. Zpracovatelem změny ÚP je Urbanistické středisko 
Jihlava, spol. s r.o. a celkové náklady jejího pořízení dosáhly 
260 000 Kč bez DPH. Po vydání změny č. 4 ÚP zpracovatel 
vypracuje úplné znění návrhu změny, které bude zveřejněno 
formou veřejné vyhlášky. Změna č. 4 ÚP poté 15. dnem nabude 
účinnosti.

ALZHEIMER PORADNA VYSOČINA 
11. 10. 2023       (9:00–16:00 hod.)

DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU
CHELČICKÉHO 904, MORAVSKÉ BUDĚJOVICE
Mgr. Marcela Rýpalová – vedoucí poradny
rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz
tel: 561 111 323
mob: 733 629 018 (možnost objednat se předem)
Bližší informace odbor sociální MěÚ Mor. Budějovice 
(730 598 198)
Změna termínu vyhrazena, případné změny zveřejněny 
na www.mbudejovice.cz

CENTRUM PRO NESLYŠÍCÍ A NEDOSLÝCHAVÉ 
KRAJE VYSOČINA, O.P.S.

ŘÍJEN 10. 10. 2023  
 24. 10. 2023 (vždy od 8:30 do 10:30)
DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU, CHELČICKÉHO 904, 
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE
Kontaktní osoba: Ivana Honsová 
Tel.: 777 225 413 (možnost objednat se předem)
E-mail: ifka.hons@seznam.cz
Bližší informace odbor sociální MěÚ Moravské Budějovice 
(730 598 198)
Změna termínu vyhrazena, případné změny zveřejněny 
na www.mbudejovice.cz
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Ani druhá polovina letošních prázdnin nenechala obyvatele 
Domova sv. Antonína zahálet a nečinně odpočívat. Kuželkový 
turnaj je oblíbenou sportovní disciplínou, a tak jednotlivá od-
dělení mají ve svém plánu den, kdy se senioři snaží koulí po-
razit co nejvíce kuželek. Vítězové pak mezi sebou obhajují svá 
umístění. Letošní prvenství patřilo obyvatelce druhého patra 
paní Ludmile Pařízkové. Na druhém místě skončila paní Lud-
mila Zapletalová a bronzovou příčku obsadil pan Imrich Osif. 
Vítězům gratulujeme a všem hráčům děkujeme za jejich účast 
i sportovní nasazení.

V prázdninovém čase pravidelně do domovní společenské 
místnosti přicházela s hodinami arteterapie Mgr. Zuzana Ba-
řinová. Tato tvořivá technika je příjemnou činností, kdy každý 

účastník v jakémkoliv věku dokáže vytvořit zajímavé a jedinečné 
umělecké dílo.

Krásné slunečné dny jsme využívali k výletům. Stará cihelna 
rodiny Procházkových v Krnčicích je místem, kde se příjemně 
odpočívá a relaxuje. Jsme moc rádi, že i my jsme mohli v pátek 
11. srpna toto místo navštívit a chvíli zde posedět. Při našich 
poznávacích cestách jsme měli možnost zavítat do Mlékárny 
v Jaroměřicích nad Rokytnou. Celému vedení a současně i za-
městnancům děkujeme za tuto příležitost i vlídné přijetí. Exkur-
ze přímo v provozu byla pro nás nevšedním zážitkem. S velkým 
zájmem jsme procházeli a obdivovali prostory, kde se mléko 
zpracovává a vyrábí dobroty, které se každodenně objevují 
v naších kuchyních a obohacují náš jídelníček. Horké letní dny 

mnozí z nás tráví na koupalištích 
a v chládku u vody. Moravské 
Budějovice mají pěkný plavecký 
areál, kam se vydali i obyvatelé 
domova. Skupinka třinácti vozíků 
s doprovodem zavítala ve čtvrtek 
24. srpna na koupaliště, kde byly 
k vidění především veselé dová-
dějící děti. Jejich nadšené hlasy 
a smích prozrazoval, že si plně 
užívají prázdninový čas. Po ma-
lém občerstvení v místním stánku 
výletníci odjeli zpět do svého do-
mova.         Bc. Ludmila Čáblová

17. října, 13.00 hod.
prezentace pěstounské péče 
v MKS BESEDA (Moravské Budějovice)

25. října, 15.00–18.00 hod.
propagační akce plná her pro děti v City Parku (Jihlava)

30. října
den otevřených dveří na MěÚ Moravské Budějovice

1. listopadu
konference k náhradní rodinné péči v Jihlavě

3. listopadu
odpoledne s pěstounskými rodinami v Robinsonu 
(Jihlava)

TÝDEN
PĚSTOUNSTVÍ 
v Kraji Vysočina

Tento materiál je výstupem projektu: „Rozvoj inovativních postupů v rámci sociální ochrany a prevence v Kraji 
Vysočina, registrační číslo: CZ.03.02.02/00/22_006/0000537“, který je spolufinancován Evropskou unií. 
Jedna z klíčových aktivit projektu je zaměřena na zkvalitnění procesu zprostředkování náhradní rodinné péče.

Bohatý srpnový čas v Domově svatého Antonína

v 10.30 hod. Při ní otec Miloš Mičánek požehnal desítkám dětí 
jejich aktovky a zároveň dal požehnání kromě žáků a studentů 
i všem pedagogickým pracovníkům a lidem, kteří pracují ve škol-
ství. Během krátké, ale adresné promluvy poukázal na důležitost 
alespoň krátké ranní modlitby. Mši svatou zpestřila i schola Ka-
mínky svojí interpretací písní „Duchu, přijď“, „Větší je náš Bůh“, 
„Vzhůru pojďme k vodám“ a „Zde jsem“.

Po mši svaté byli všichni pozváni na farní dvůr, kde se podá-
val výborný guláš, grilovaly se klobásy, smažily palačinky, pro 
milovníky lehkých jídel byly k dispozici těstoviny, samozřejmostí 
byla káva, spousta zákusků, točené pivo a pro děti limonáda. 
Nejmenší měli možnost vyřádit se na skákacím hradu, který za-
půjčil Orel Moravské Budějovice. Desítky lidí si pak mohly sdělit 
prázdninové zážitky, podívat se na fotografie z letních farních 
táborů nebo se dokonce i poznat a seznámit.

Pokud farnost přirovnáme k srdci a farníky ke krvi, kterou srd-
ce pro svůj dobrý chod životně potřebuje, jsou takováto setkání 
potřebným okysličením, které je na startu každé nové epochy 
potřeba. Proto byl pohled na tu více než stovku bavících se lidí, 
kteří se rozhodli strávit nedělní čas společně, tak potěšující a na-
dějeplný.

Milan Menčík

V neděli 3. září se v moravskobudějovické farnosti konal tra-
diční farní den u příležitosti zahájení školního roku. Už po ranní 
mši svaté byli místní věřící pozváni na zdejší faru na kávu a něco 
drobného k snědku, vrchol však nastal při hlavní mši svaté 

Tradiční farní den se v Moravských Budějovicích vydařil
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Muzejní spolek v Moravských Budějovicích uspořádal ve stře-
du 6. září v podvečerních hodinách přednášku pro veřejnost, 
která byla věnována knize „Řeka Želetavka a mlýny na ní“. Au-
torem a také přednášejícím je čestný člen muzejního spolku 
František Vlk, autor mnoha publikací a článků z historie nejen 
našeho kraje. Publikace je doplněna o staré fotografie a byla vy-
dána ve spolupráci s Milanem Procházkou. Samotná kniha rych-
le zmizela z pultů, a tak přednáška byla vlastně možností se s ní 
seznámit pro všechny, na něž se nedostalo. Šťastným majitelům 
se František Vlk na konci přednášky do knihy podepsal.

Besední sál Budivoj byl prakticky plný a všichni jsme se zá-
jmem naslouchali, jak vlastně k psaní knihy o mlýnech na řece 
Želetavce došlo, zhlédli jsme promítané obrázky mlýnů a vy-
slechli jejich zajímavou historii. Na konci se rozvinula poměr-

Přijďte se podívat, jak se slavilo ve městě
Muzeum Moravské Budějovice, pobočka Muzea Vysočiny 

Třebíč, vás zve v sobotu 14. října na akci Posvícení v muzeu. 
Tento den bude expozice řemesel a výstava o geologii našeho 
regionu přístupná zdarma. Na výstavě o minerálech a horninách 
bude přítomný od 10.00 do 15.00 i její autor a geolog Ing. Lu-
káš Křesina, který podá zájemcům další informace a zajímavosti 
k nerostnému bohatství zdejšího kraje. Na sobotní den muzeum 
připravilo ještě jeden výjimečný program. Každou celou hodinu 
od 10.00 do 16.00 je připravené promítání vybraných fotografií 
ze slavností ve městě od začátku 20. století až po současnost. 
Vstupné na projekci je 30 Kč.

Celé muzeum bude otevřené v sobotu od 9.00 do 18.00 hod.
-mmb-

Strašidelné prohlídky nejen o zmizení 
hraběnky Heleny

Muzeum Moravské Budějovice vás zve v úterý 31. října na po-
slední prohlídku sezony 2023. Tentokrát vás čeká strašidelná 
detektivní prohlídka zámku pro malé i velké. Přijďte rozluštit zá-
hadu náhlého zmizení hraběnky Heleny. Tuto akci doporučuje-
me především pro děti mladšího školního věku a jejich rodiče. 
Začátky prohlídek jsou v 17.00, 17.30, 18.00 a 18.30 hod. Na akci 
je nutné se rezervovat kvůli omezené kapacitě přes facebook 
„Muzeum Moravské Budějovice“, nebo e-mailem m.budejovi-
ce@muzeumtr.cz.

Pro návštěvníky starší 15 let nabízíme od 20.00 hod. v pro-
storách muzea oživlou prezentaci několika kriminálních příběhů, 
které vycházejí z reálných rozsudků nad moravskobudějovický-
mi měšťany a jejich sousedy z období novověku. Tato „prohlídka 
pro starší“ se navíc bude konat v autentických prostorách bývalé 
soudní síně na staré radnici. I na tuto prohlídku je nutné se rezer-
vovat kvůli omezené kapacitě.

–mmb–

Festival ve znamení piva, který uspořádal v pátek 1. září Moravskobudějovický mikroregion ve spolupráci s MKS Beseda, se i díky 
příznivému počasí opět vydařil. Na zámecké nádvoří si cestu našlo více než šest set lidí napříč všemi generacemi, což byl v dosa-
vadní historii festivalu návštěvnický rekord.        Foto: Pavel Čírtek

Muzejní spolek uspořádal besedu o mlýnech na Želetavce
ně hluboká diskuze mezi autorem a diváky. Přednášku jsme si 
všichni užili. Děkujeme Františku Vlkovi a vás všechny zveme 
do Budivoje v první říjnovou středu, kdy se zde uskuteční dal-
ší oblíbené promítání starých fotografií s povídáním Františka 
Lustiga.

Drahomíra Brzobohatá

inzerce

inzerce
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Ve dnech 11. až 13. srpna se konaly v Martínkově již 41. krojo-
vané hody. Byly zahájeny páteční tradiční vernisáží, která tento-
krát mapovala dění v obci od posledních hodů. Příležitost vysta-
vit svoje fotografie na připravených panelech dostali také mladí 
martínkovští fotografové Vít Bláha, Radim Urbánek a Josef Svo-
boda. V páteční podvečer postavila krojovaná chasa v prostoru 
u parketu spolu s dalšími nadšenci hodovou máju. Poté už ná-
sledovalo vystoupení cimbálové muziky Rathan. V místní soko-
lovně si jejich produkci nenechalo ujít téměř 200 lidí, kteří spolu 
s muzikanty vydrželi zpívat a tančit do pozdních nočních hodin.

Sobotní hodový program zahájil svým koncertem martínkov-
ský pěvecký sbor „Jordán“. Tentokrát se konal již po osmnácté 
a proběhl opět v místním kostele. Malí, větší i největší zpěváci 
všem příchozím ukázali to nejlepší ze svého repertoáru. O tom, 
že byl koncert velmi povedený, svědčil i dlouhotrvající potlesk 
posluchačů, kteří zaplnili kostel do posledního místečka. V pod-
večerních hodinách proběhlo tradiční „vyzývání stárek“. Předá-
vání voniček proběhlo u čtyř domů, a to u Pléhů, Lojdů, Svobodů 
a Marků. Krojovanou chasu během vyzývání doprovázelo vel-
ké množství lidí včetně muzikantů pod taktovkou Pavla Seidla. 
Celou akci doprovázelo krásné slunečné počasí. Hlavními stár-
ky těchto hodů byli Karolína Pelikánová a Petr Svoboda, kteří 
během večerní zábavy převzali hodové právo od starosty obce 
Josefa Svobody.

Nedělní hodový program začínal tradičně v kostele slavnost-
ní mší svatou, kterou celebroval místní farář Lubomír Řihák. 
Martínkovská mládež se jí zúčastnila v krojích. V pravé poledne 
se vydal po vesnici krojovaný průvod místní chasy za podpory 

Okřešánku a čebínské chasy. Od 16 hod. se všichni krojovaní 
objevili v dlouhém průvodu na martínkovské návsi, kde na ně 
čekalo asi 500 lidí, kteří se těšili na jejich vystoupení. Jednotlivá 
vystoupení uváděl jako vždy vtipný Zdeněk Řepa. Kromě výše 
zmíněných hostů se představily i domácí soubory Bosonožky, 
Martínek, Džbáneček a Džbánek. Konec programu narušil zne-
nadání velmi prudký déšť, který však všichni zúčastnění šťastně 
přečkali ve stanech a pergole. Hodový program zakončilo vy-
stoupení cimbálovky „Majerán“ také na martínkovské návsi. Toto 
vystoupení bylo důstojným završením letošních hodů.

Pokud jste ještě nikdy nebyli v Martínkově na hodech, ne-
nechte si tuto jedinečnou událost ujít! Budeme se na vás těšit 
ve dnech 16. až 18. srpna 2024…  Blanka Veselská

Martínkovské krojované hody s tradičním programem

V horkém sobotním dni 19. srpna se uskutečnila v malé vesnici 
Bolíkovice velká akce. Setkalo se zde třináct oráčů, kteří ukázali 
své dovednosti v orbě. Oralo se jak s moderními traktory a ma-
lotraktory, tak i s krásnými historickými stroji. Na oráče se přišlo 
podívat průběžně po celý den okolo 450 dospělých diváků a ne-
spočet dětí a mládeže. Kromě hlavního programu orby se diváci 
sami mohli aktivně účastnit také jízdy zručnosti, zkusit si orat, 
bagrovat nebo vyzkoušet manipulaci s vyvážečkou klád. Po celé 

odpoledne byla k dispozici projížďka koňským povozem a pestrá 
výstava historické i moderní techniky, a to nejen zemědělské.

Na odpolední program plynule navázala večerní zábava pod 
širým nebem na bolíkovské návsi se skupinou Balkán. Kolem 
osmé hodiny večerní si organizátoři akce připravili velkole-
pé překvapení ve formě tanečního vystoupení. Během večera 
zkrášlil nebe ohňostroj a tančilo se do pozdních nočních hodin.

Na srpnové akci se setkali jak lidé, kteří se setkávají často, ale 
taky lidé, známí, přátelé, kteří 
se dlouho neviděli. Tento zá-
měr setkat se v Bolíkovicích 
se organizátorům splnil bez 
výhrad a určitě to v budouc-
nu budou chtít opět zopako-
vat. Poděkování patří všem 
účastníkům akce, oráčům, 
majitelům vystavených strojů, 
sponzorům a všem organizá-
torům akce. Fotografie i videa 
z akce si můžete prohlédnout 
na www.obecbabice.eu.

Miroslav Sklenář

Bolíkovská brázda aneb Velká akce v malé vesnici

Bolíkovská brázda se stala impulsem k setkání známých a přátel.               Foto: Pavel Zikmund

V Dědicích je konečně hojně využívané víceúčelové hřiš-
tě. Prodej stavebních parcel už přilákal spoustu mladých rodin 
do naší malé vesničky. Po dokončení všech domů bude v nově 
zastavěné části obce skoro dvacet malých dětí ve věku zhru-
ba od dvou do šesti let. Věříme, že ani toto není konečné číslo 
a naše obec se ještě rozroste. Už teď tvoří přistěhovalí velkou 
část občanů. Víceúčelové hřiště je tak téměř denně využívané 
především dětmi, kterým se tam dobře učí jízda na kole, hrají 
míčové hry, ringo, ale také začínají zkoušet kolečkové brusle. 
V dalších letech se chystá i menší rekonstrukce ochranných sítí 
pro tenisové nadšence, které už nejsou v nejlepším stavu. V Dě-
dicích možná vyrůstají budoucí vrcholoví sportovci a je potřeba 
je ve sportu podporovat. 

Veronika Růžičková

Víceúčelové hřiště využívají především dědické děti



Čtvrté setkání rodáků a 95. výročí založení SDH v Častohosticích

nesli krátké neformální proslovy. Poté se ujali svých „povinností“ 
zástupci sboru dobrovolných hasičů. Došlo samozřejmě i na oceně-
ní zasloužilých členů sboru. 

Další program už se nesl v duchu tónů dechové hudby doplněný 
vystoupením děvčat z Profi aerobic teamu MB a veselými vstupy 
znojemských Grácií. Po  celé odpoledne si přítomní mohli dopřát 
chutné sele na  rožni a  spoustu jiných dobrot. Dechovou hudbu 
v  podvečerních hodinách vystřídala kapela Kalíšci, která hrála 
k  tanci i  poslechu až do  ranních hodin. Pohodová nálada celého 
setkání byla umocněna krásným počasím.

-vla-
Foto: Blanka Mácová a František Hruška

První zářijová sobota se v  Častohosti-
cích nesla ve  znamení oslav. Počtvrté se 
zde uskutečnilo setkání rodáků (první se 
konalo v  roce 2008), tentokrát doplněné 
o  půlkulaté jubileum místních dobrovol-
ných hasičů.

Celé oslavy začaly v  9 hodin prezentací 
u kulturního domu, kde každý rodák obdržel 
dárek v podobě nové knihy o dějinách obce. 
Přítomní zde mohli využít možnost občer-
stvení. Po úvodních formalitách se všichni 
zúčastnili průvodu, v jehož čele byly neseny 
obecní symboly a prapor hasičů. Do kroku 

hrála dechová hudba Amatéři z Dobšic.  Průvod byl zakončen v kos-
tele sv. Barbory, kde byla sloužena mše za všechny rodáky a obča-
ny. Po mši svaté následoval společný oběd v kulturním domě. 

Ve  13.30 hod. v  areálu Prokešovy stodoly zahájila starostka 
Častohostic Marie Vláčilová oficiální program. Přítomné seznámi-
la s děním v obci za uplynulé období a poděkovala všem, kdo se 
aktivně podílí na chodu obce. Následně společně s místostarostou 
Stanislavem Plačkem pokřtili nově vydanou knihu s názvem „Čas-
tohostice – historie a vývoj, osídlení obce“.

Mezi hosty se na sobotní akci objevili senátorka Hana Žáková, 
krajský radní Karel Janoušek a předsedkyně Moravskobudějovické-
ho mikroregionu Jana Kiesewetterová. Všichni tři jmenovaní pro-
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Čtvrté setkání rodáků a 95. výročí založení SDH v Častohosticích
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-vla-
Foto: Blanka Mácová a František Hruška
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Další dětskou návštěvou byli chlapci 
a děvčata z DD Budkov, kteří si pro nás při-
chystali různá taneční a hudební vystoupe-
ní, zakončená hranou pohádkou O kohout-
kovi a slepičce. Klienti jejich snahu a pilnou 
přípravu ocenili zaslouženým potleskem. 

V květnu jsme také uspořádali pro naše 
klienty Zástěrkovou muziku, při které ne-
chyběla dobrá zábava, jídlo, pití a samozřej-
mě tanec, a to díky hudebnímu doprovodu 
pana Doláka, který svým široce zaměřeným 
hudebním výběrem dokázal potěšit snad 
všechny přítomné. 

Do našeho Domova také zavítala ne-
tradiční návštěva v podobě koníků Emila 
a Romanky ze společnosti Emil pomáhá 
s.r.o. Díky dobré připravenosti terapeutky 
se klienti mohli formou připravených otázek 
například dozvědět, odkud zvířata pochází, 
čím se krmí a jak je potřeba o ně pečovat. 
Setkání proběhlo v klidném a přátelském du-
chu a kdo měl zájem, mohl koním učesat hří-
vu, popřípadě si mohl pohladit králíky nebo 
vzít do ruky želvu, která s Emilem a Roman-
kou také dorazila.    

Velmi oblíbenou činnosti přinášející radost 
a vedoucí k povzbuzení duše je zpěv. Proto 
jsme mezi námi také rádi přivítali Lukovský 
sbor, s jehož členy si klienti mohli spoustu 
písní zazpívat společně a kteří svým připra-
veným pásmem písniček úvodní slova jen 
potvrdili. Známé písničky si klienti také mohli 
zanotovat společně s paní Bastlovou z Jem-
nice za doprovodu harmoniky, která nás také 
poctila svojí milou návštěvou.

Květnové dopoledne s dětmi se velmi 
osvědčilo, a tak jsme se společně se Základ-
ní a Mateřskou školou Třebelovice domluvili 
na dalším společně stráveném dopoledni, 
které bylo tentokrát venku a které se neslo 
v duchu sportu a sportovních her. Pro děti 
a klienty byla připravena různá stanoviště, 
na kterých si všichni mohli vyzkoušet svoji 
sportovní šikovnost, dovednost a v nepo-
slední řadě trpělivost. Společné aktivně strá-
vené dopoledne se všem líbilo a ve tvářích 

všech zúčastněných byla 
vidět spokojenost.

V červenci už jsme se 
všichni těšili na tradiční 
Újezdskou pouť. Jediný, kdo mohl radost 
pokazit, bylo počasí. To se naštěstí nesta-
lo, a tak si všichni přítomní mohli užívat pří-
jemné posezení venku s poslechem hudby, 
o kterou se postarala skupina Horňanka. 
Pro děti byly připraveny různé atrakce, jako 
například házení na cíl, skákací hrad nebo 
stánek, kde mohly tvořit z papíru nebo na-
vlékat korálky do podoby různých náramků. 
Odměnou jim pak byl sladký čokoládový 
perníček nebo pouťová růže z papíru. Vše se 
neslo v klidné, přátelské a veselé atmosféře, 
zkrátka přesně v takové, jaká má o pouti být.

Jedno červencové odpoledne nám také 
zpříjemnil pan Sobotka se svojí skupinou. 
Hra na hudební nástroje doprovázená pěk-
ným zpěvem potěšila všechny, kteří se ne-
chali přilákat dobře laděnými tóny, které se 
linuly celým Domovem. 

Nedílnou součástí aktivizace v Domově 
je také canisterapie. Psi Devon a Cony se 
stali pravidelnými návštěvníky našich klien-
tů, kteří se na ně vždy těší a čekají na jejich 
příchod. Při canisterapii se mohou psi nejen 
hladit či česat, ale mohou se jim připravo-
vat i speciální psí hlavolamy.  To se klientům 
vždy velmi líbí a s přípravou těchto hlavola-
mů rádi pomáhají. 

Léto – čas táborů, výletů, grilování, čas 
sklizní. Nic z toho v našem Domově v létě 
nechybělo. Ne, že by naši klienti trávili čas 
na táboře, ale tábor dorazil k nám. Konkrét-
ně děti z Tišnova, které trávily čas na faře 
ve Velkém Újezdě a které přišly pro naši 
dobrou náladu a pro naše potěšení zazpí-
vat české dětské písničky, které byly veselé 
a všem známé. Na závěr svého vystoupení 
část táborníků zatančila Českou besedu, 
což obdivovali všichni přítomní.

Čas sklizní je v Domově sv. Anežky za-
stoupen akcí s výstižným názvem „Rybízo-
braní“. Tato akce zahrnuje nejen sběr rybízu, 

ale také následné obírání a zpracovávání. 
Až si v zimě společně s klienty upečeme 
rybízový koláč, určitě si na tuto letní akci 
vzpomeneme. Nejen rybíz, ale také cukety 
jsou typické pro léto. A tak i my jsme s klien-
ty tuto letní zeleninu využili ke grilování nebo 
smažení tzv. „cukeťáků“. Grilování se stalo 
oblíbenou činností i u nás v Domově, a tak 
jsme využili krásných letních dní a s klienty 
grilovali i klobásy. Jakékoliv netradiční jídlo 
nebo sezónní jídlo vždy všem chutná a je ví-
taným zpestřením jídelníčku. 

A v neposlední řadě výlety! Ty se staly té-
měř tradicí letních dnů, které k této činnosti 
přímo vybízejí. Tradičním letním výletem je 
návštěva cukrárny v Jemnici, kde si klien-
ti u příjemného venkovního posezení dají 
kávu dle vlastního výběru, přičemž ke kávě 
nesmí samozřejmě chybět i něco dobrého. 
V Jemnici jsme také při dalším výletě vyu-
žili možnosti zhlédnout model města, který 
zachycuje jeho podobu před velkým požá-
rem v první polovině 19. století. Prohlídka 
byla doprovázena výkladem, který popiso-
val nejen samotný model, ale byl obohacen 
i o některé historické zajímavosti týkající se 
Jemnice; inspiroval tak klienty k otázkám, 
které jim byly ochotně zodpovězeny. Mo-
del je umístěn v jemnickém zámku. Při té 
příležitosti nám bylo umožněno podívat se 
i na výstavu starých televizorů a rádií, která 
se nachází na tomtéž místě a která ve vzpo-
mínkách vrátila nejen naše klienty, ale i je-
jich doprovod, o několik let zpátky.   

Letos jsme se také vydali do Kostelního 
Vydří na Srpnovou pouť. Nervozitu před sa-
motnou jízdou a obavy z cestování vystřídalo 
nadšení a radost nejen z cesty samotné, ale 
i z návštěvy Karmelitánského knihkupectví 
a poutní prodejny v Kostelním Vydří. A sa-
mozřejmě z účasti na samotné mši svaté 
v krásném kostele Panny Marie Karmelské.

I když už je léto vlast-
ně pryč, doufáme, že 
počasí nám ještě umož-
ní uskutečnit několik 
takto úspěšných výletů 
uskutečnit. Nebo nám 
alespoň umožní využít 
každé možné chvilky, 
kdy bychom mohli trávit 
čas venku, v naší krásné 
zahradě. 

Eliška Ševčíková, 
aktivizační pracovnice

Děti, pouť, vystoupení, zvířata i výlety v Domově sv. Anežky
V květnu navštívily náš Domov svaté Anežky ve Velkém 

Újezdě děti ze Základní a Mateřské školy Třebelovice s ukázkou 
secvičeného vystoupení s hudebním doprovodem. Po tomto 
vystoupení se děti rozběhly mezi naše klienty, aby si společ-
ně například zahráli různé deskové hry, skládali puzzle a jiné 
skládačky, malovali a povídali si. V jídelně, kde bylo plno a kde 
byl každý na děti zvědavý, to žilo čilým ruchem. Nakonec děti 
rozdaly klientům drobné, ručně vyráběné dárečky, které udělaly 
velikou radost. Dopoledne plné her, zábavy a aktivit všem spo-
lečně rychle uteklo.
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Říká kapr kaprovi: „Nevíš o něčem k jídlu?“ Kapr odpoví: „Vím, ale má to háček.“

Komár Carp Cup – O pohár starosty obce Komárovice

Zostra odstartovali komárovští rybáři 
první zářijový víkend. Konaly se zde ry-
bářské závody, které jsou specifické tím, 
že si své rybářské umění zúčastnění uží-
vají po dobu 42 hodin. Jedná se o „kap-
rařský“ závod ve dvojčlenných týmech 
a mezi bodované ryby patří kapr a amur 
nad čtyři kg. Loví se na tři pruty. Vítězem 
se stane tým s nejvyšším součtem tří 
bodovaných ryb. V 17 hodin v pátek od-
startovalo losování míst a o hodinu poz-
ději gong oznámil začátek lovu. Rybník 
byl v obležení celkem devíti týmů a nutno 
podotknout, že se těchto závodů účastní 
opravdu rybářská elita.

Ve velkém probíhalo zakrmování kaprů, 
vypadalo to, jako by se všichni předhá-
něli, kdo tam toho krmení nahází nejvíc. 
Takže bychom závody mohli přejmenovat 
na „přežer si svou rybu“. Brzy tato krmí-
cí taktika, různé typy návazců a příchutí 
boilies přineslo své ovoce. A také u ob-
čerstvovací boudy se začaly dít podivu-
hodné věci… Přes noc rybářům malinko 
sprchlo a v sobotu se všichni soustředili 
na lov na svých místech.

K občerstvení nechyběl kvalitní domácí 
hovězí guláš, nakládaná krkovice na grilu 
a výborná grilovaná klobáska. Grilu opět 
vévodil zdejší guru přes jídlo Jenda Šuc-

Nejúspěšnější rybáři s poháry.                   Foto: Bohumil Šuckrdle

krdle. Pivo teklo proudem a příznačně při 
sedmém ročníku tohoto závodu se vypilo 
sedm sudů piva. Rekordy ovšem nepa-
daly pouze u piva… Nedělní ráno a do-
poledne rozhodlo o vítězi tohoto závodu. 
Týmy, u kterých to ze začátku vypadalo 
na fiasko, nasadily těžší kalibr a rybám 
zachutnalo. Konec závodu byl napínavý, 
ale šampiony nakonec nikdo nepřekonal.

První místo obsadili nováčči závodu Ví-
tek Čekan a Jakub Boudný s celkovou vá-
hou 23,45 kg. Vítek zároveň chytil nejtěžší 
rybu s váhou 10 kg. Na druhém místě se 

umístili Patrik Maršálek a Martin Novotný 
s váhou 14,61 kg. Bronz si odvezli loňští 
vítězové Pavel Růžička st. a Petr Gasta 
s váhou 11,78 kg.

Pořadatelé všem děkují za přízeň a již 
nyní ladí podmínky pro v pořadí již 8. 
ročník tohoto závodu. Všichni zúčastně-
ní odjížděli spokojení, s dobrým pocitem 
toho, že si zarybařili, zasoutěžili a hlavně 
se dobře najedli a napili. Ryby v rybníce 
po zběsilém zakrmování mají plná břicha 
a příští rok rybáře jistě čekají ještě větší 
úlovky.  Lenka Nechvátalová

Riziko vzniku požárů zemědělských 
ploch a zejména lesních porostů v po-
sledních letech výrazně stoupá. Přispívá 

Všímavost cidlinských občanů zachránila les před požárem
k tomu sucho a také bohužel i nedbalé 
jednání lidí. Lesní požáry se hasičům ob-
tížně likvidují, často jsou v hůře dostup-

ném terénu, ale hlav-
ně jsou nebezpečné 
kvůli schopnosti šířit 
se velkou rychlostí.

V katastru Cidliny 
byly v létě zazna-
menány dva požáry 
– jeden v noci a dru-
hý v době polední. 
V obou případech ne-
lze vyloučit, že vznikly 
nedbalým nebo přímo 
úmyslným jednáním 
neznámých osob.

Naši cidlinští občané jsou velmi všímaví 
a nelhostejní vůči svému okolí. Poděková-
ní patří paní Heleně Buďové a Lucii Štef-
líčkové, které na oheň včas upozornily. 
První požár v místní části Skalka zvládli 
cidlinští dobrovolní hasiči, kteří pak do-
hlídávali místo požářiště až do ranních 
hodin. 

Druhý požár v lesním porostu zvaném 
Výholec ovšem vyžadoval nasazení ha-
sičských jednotek z Želetavy, Lesonic, 
Moravských Budějovic i Cidliny, které 
včas uhasily požár, než se stačil „rozběh-
nout“ po lese a napáchat velké škody.

Ještě jednou děkujeme našim všíma-
vým občanům!       

-ves-

Druhou zářijovou sobotu se vydali mladí hasiči z Martínkova 
na výlet do hasičského muzea v Heralticích (viz foto Stanislavy 
Lojdové). Zde zhlédli informační video a prohlédli si vystavené 
historické exponáty. Zejména je zaujaly různé způsoby ohlašování 
požárů. V závěru si také mohli odzkoušet, jak se sedí v tatře Stey-
er. Mladí hasiči byli opravdu nadšení. Poté se vydali ještě do zá-
bavního parku Labyrint v Třebíči. Poobědvali pizzu a vyběhali se 
na prolézačkách, pohráli v domečku a vyskákali na hradě. Příjem-
ně unaveni se vraceli do Martínkova.        -vyp-

Výlet hasičů za poznáním 
a zábavou



Vůně spáleného 
benzínu a  nafty li-
noucí se malou vy-
sočinskou vesničkou. 
I takto lehce poeticky 
se dá ve  stručnosti 
poodhalit, co se dělo 
2. září v Lázu. Nebylo 
to nic menšího než-
li 5. ročník Lázácké 
traktoriády. A musím 
se vší skromností říci, 
že opět vydařený. 

Přes 1  500 ná-
vštěvníků a  nad-
šenců do  novodobé 
i  starší zemědělské 
techniky se sešlo 
na louce za vsí. K po-
kochání bylo 61 krasavců domácích sa-
mosprásků a  22 nejmodernějších dravců 
na  polích. Každý účastník přehlídky byl 
v úvodu odměněn upomínkovými předměty 
a následně byl nasměrován do řady dle typu 
traktoru. 

Po  úvodních proslovech z  úst starosty 
obce Martina Chalupy a starostky SDH Ma-
rie Janouškové se chopil mikrofonu Marek 
Dubský, který seznámil účastníky se všemi 
typy vystavených profesionálních strojů. Jak 

už je zvykem, traktoriáda byla zaháje-
na spanilou jízdou obcí. Závěr spanilé 
jízdy byl zpestřen překonáním brodu 
místního potoka. Po spanilé jízdě ná-
sledovaly soutěže pro dospělé i děti 
včetně dovednostních soutěží pro 
majitele traktorů. Ti nejšikovnější byli 
odměněni upomínkovými předměty, 
pohárem a diplomem. 

Nejúspěšnější soutěžící v jednotli-
vých kategoriích: Couvání s  válcem: 

Jiří Dvořák, Zruč-
ný bagrista: Šimon 
Krejčí, Hod sudem (muži): 
Daniel Janoušek, Hod su-
dem (ženy): Jitka Meidlová, 
Zatloukání hřebíků (muži): 
Pavel Raputa, Zatloukání 
hřebíků (ženy): Jitka Kle-
eová, Zatloukání hřebíků 
(děti): Jakub Kovář, Pivní 
„šibenice“: Ladislav Koukal, 
Nejlepší oráč (malý stroj): 
Zdeněk Novák, Nejlepší oráč 

Pátá Lázácká traktoriáda
(velký stroj): Jaromír 
Hotař, Nejhezčí trak-
tor – veterán: Jiří Prá-
šek, Nejhezčí traktor: 
Pavel Krula, Nejhezčí 
samosprásk: Tomáš 
Šabatka.

Děti se vyřádily 
na  skákacím hradě, 
prolézáním pavoučí 
sítí či hodem šiškou, 
dále si užívaly malo-
vání na  obličej a  há-
dáním toho, co se 
skrývalo v  tajemných 
krabicích. Pro hlado-
vějící jsme přichystali 
kančí gulášek, klo-

básky z udírny, brambory v pařáku či párky 
v rohlíku. 

Věřím, že jsme si všichni odpoledne 
strávené v Lázu užili a nesmírně se těšíme 
na další setkání. Nesmím opomenout podě-
kovat nejen všem návštěvníkům, ale i  or-
ganizátorům za  desítky hodin strávených 
přípravou akce. Jste úžasní!  

Martin Chalupa
Foto: Ateliér Nix, Pavel Weidenthaler, 
Martin Chalupa
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Tradiční rozloučení s prázdninami v Že-
letavě pojali letos zdejší pořadatelé písnič-
kově. V sobotu 2. září čekala rodiny s dětmi 
spousta legrace na dvanácti zastaveních, 
kde vždy podle známé lidové písně nebo 
podle filmové melodie plnily děti nejrůzněj-
ší úkoly. Tak např. u lišky schovala dotyčná 
zrzka na cestě k Táboru různé věci pod klo-
boučky a děti si je měly zapamatovat a vy-
jmenovat; tam, kde skákal pes 
přes oves, skákaly i děti ne přes 
oves, ale v pytlích a tam, kde po-
dle písně horolezci a horolezčata 
lezou na skály, lezly děti i někteří 
rodiče po konstrukci workoutové-
ho hřiště a na příslušnou výškovou 
kótu umisťovali cílový praporek. 
Na dalším stanovišti nelezla koč-
ka dírou, ale obručí, zato pes lezl 
správně oknem. U muzikanta, kte-
rý přichází z české země, se děti 
seznamovaly s různými hudební-
mi nástroji a na některé z nich si 
mohly i zkusit zahrát. U včelích 
medvídků se děti míčkem trefovaly do ot-
vorů v plástvi a u pošťáka Pata překoná-

valy s balíkem trasu plnou překážek. Tady 
si trochu zasoutěžili i rodiče, když dostali 
záludnou otázku, kamže to ten poštovský 
panáček vlastně jede? Jen málokdo věděl, 
že do Rokycan. U Jožina zdolávali odvážní 
caparti nebezpečnou bažinu a u princezny 
Koloběžky kličkovali na koloběžce mezi ku-
žely. U medvěda Sportíka a víly Veselušky 
se překonávaly za doprovodu sportovních 

písniček různé záludné překážky např. lano-
vé bludiště, kladina či potok. Na své cestě 

děti pomáhaly stavět hrad Brtník: řezaly latě, 
zatloukaly hřebíky a stavěly zeď z polystyré-
nových cihel. U indiánů střílely z luku na bi-
zona a u kovbojů si vyzkoušely vzduchovky. 
Kdo úspěšně prošel všemi stanovišti, dostal 
v cíli plyšáka a balíček s drobnými dárky 
a sladkostmi.

Start i cíl byl na Sokolské zahradě, kde 
se po zdolání celkem náročné trasy rodiče 

rádi usadili k občerstvení, zatímco 
jejich ratolesti plné energie vzaly 
útokem dva skákací hrady. S prin-
ceznou Koloběžkou si zatancovaly 
známé dětské tanečky jako např. 
„Jede, jede mašinka“. Zájem byl 
o tetování i popcorn.

Loučení s prázdninami pro děti 
opět uspořádala parta nadšenců 
ze Sokola a SDH, jejich přátelé 
a rodinní příslušníci. Výtěžek akce 
byl věnován na obnovu želetavské 
památky „Starý hrad“, kterou se její 
majitel pan Josef Vašina už přes 
deset let snaží vzkřísit k novému 

životu.              Olga Nováková

V sobotu 2. září se na fot-
balovém hřišti v Domamili 
konal první ročník Her spřá-
telených obcí ve stylu legen-
dárních HER BEZ HRANIC. 
Sportovního zápolení se pů-
vodně mělo zúčastnit 6 obcí 
– Domamil, Jakubov, Želeta-
va, Štěpkov, Budkov a Vra-
nín. Předem se omluvily dvě 
obce z důvodu jiných aktivit, 
ale nakonec bez vysvětlení 
nedorazila ani Želetava. Klání 
se tedy zúčastnily Domamil, 
Štěpkov a Vranín (na snímku 
Víta Bláhy).

I přes menší účast týmů 
si hry soutěžící i diváci užili. 

Po absolvování deseti disci-
plín bylo rozhodnuto o vítězi. 
Stal se jím domácí tým, kte-
rý obdržel pohár za 1. místo 
a putovní pohár. Druhé místo 
vybojoval Vranín a na 3. místě 
skončil Štěpkov. Druhý ročník 
her se bude v příštím roce ko-
nat ve Vraníně.

Celé klání komentoval pan 
Ondřej Šípek z Horáckého 
divadla v Jihlavě, kterému 
tímto ještě jednou děkujeme. 
Samozřejmě velké díky patří 
i soutěžícím, hostům za pod-
poru a všem, co se podíleli 
na přípravách a průběhu celé 
zdařilé akce.      Lukáš Kisela

V sobotu 26. srpna uspořádal 
Obecní úřad Jakubov ve spoluprá-
ci s místními dobrovolníky pro děti 
rozloučení s prázdninami nazvané 
Cesta kolem světa. Nejprve zaví-
tali malí cestovatelé do Česka, kde 
byli přivítáni chlebem a solí a pak 
u rybníčku chytali ryby. Druhou za-
stávkou bylo Slovensko, kde je bača 
naučil dojit ovce. V Africe si vyzkou-
šeli, jak složité je nosit vodu. V zemi 
červeného javorového listu se z ces-
tovatelů stali hokejisté. V Egyptě 
u vysoké pyramidy z balíků již če-
kala Kleopatra se svým úkolem. 
Australským farmářům pomohly 
děti se postarat o králíky a slepi-

ce. V Japonsku si zase vyzkoušely tradiční 
hůlky na jídlo. V Turecku cestovatelé chytali 

kroužky na šavle. Indiáni v Americe 
jim zase zapůjčili své mustangy. Pří-
jemné ochlazení a koulovačka sně-
huláka přišla v Grónsku určitě vhod. 
Poslední zastávkou byl Nepál, kde 
malí horolezci předvedli svoji lezec-
kou zdatnost na napnutých lanech. 
V cíli si všichni zúčastnění opekli 
připravené špekáčky a zaslouženě 
se občerstvili. Akce byla spolufinan-
cována Evropskou unií.

Miroslav Kabelka

V Želetavě se s prázdninami loučili „písničkově“

 Mach a Šebestová s dárky pro děti.            Foto: Pavel Tesař

Hry spřátelených obcí ovládl tým pořádající Domamile

Cesta kolem světa

V Turecku chytali cestovatelé kroužky 
na šavle. 
Foto: Michal Kabelka
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Již čtvrtým rokem se uskutečnily v Ja-
kubově příměstské tábory. Proběhly dva 
turnusy a každého se zúčastnily tři desítky 
dětí. Provoz táborů byl v letošním roce pod-
pořen dotací z Evropské unie z operačního 
programu Zaměstnanost plus.

První běh s názvem „Cesta za duhou“ 
proběhl v týdnu od 14. do 18. srpna v pro-
storách mateřské školy. V pondělí dopole-
dne se děti rozdělily do družinek, ve kte-
rých plnily po cestě k rybníku různé úkoly. 
U obecního rybníku si vyzkoušely rybolov, 
vylezly na posed nebo chytaly a pozorovaly 
nejrůznější stvoření. Po obědě si jednotlivé 
družinky vytvořily pomocí receptu sladkou 
duhu, probíhaly masáže a nechybělo ani 
osvěžení v bazénku a na vodní skluzavce. 
Druhý den malým táborníkům přálo počasí, 
a tak vyrazili pěšky do Litohoře na koupališ-
tě. Po cestě si stihli zadovádět i na dětském 
hřišti. Odpoledne vyráběli káče a ryby ze 
dřeva, krasohledy nebo si třeba jen kreslili. 

Ve středu ráno se všichni vydali na cestu 
k rybníku Vidlák. Po cestě děti odpovídaly 
na záludné otázky a u rybníka na ně čeka-
lo lanové centrum. Po obědě se vyrábělo 
i koupalo. Večer bylo na programu opékání 
špekáčků s rodiči. A pak čekalo odvážné 
táborníky spaní pod širákem nebo v tee-
pee. Čtvrtek začali táborníci zaslouženou 
snídaní po přespání. Potom soutěžily děti 
v týmech. Odpoledne je čekaly barevné 
pokusy, mohly si také ušít míček nebo vyro-
bit káču ze dřeva. Nemohl chybět fotbálek 
a stavění přehrad v písku. Poslední den tá-
bora se děti vypravily s mapou po Jakubo-
vě hledat zakopaný poklad. Po obědě tábor 
zakončily malou táborovou poutí – skákaly 
na hradě, vystřelily si růži z papíru a sou-
těžily.

Druhý běh příměstského tábora proběhl 
v týdnu od 21. do 25. srpna na zahradě zá-
kladní školy. „Mezi živly“ – jak znělo téma 
tábora – se pohybovali celý týden všichni. 

Kromě čtyř základních, které jsme mohli 
pocítit denně na vlastní kůži, se přidal ještě 
živel pátý: děti.

První den se děti rozdělily do pěti druž-
stev a vysoutěžily si svého vedoucího 
skupiny. Tématem prvního dne byla voda, 
proto se děti vydaly plnit úkoly na stezku, 
která vedla po vodních zdrojích v obci. Od-
poledne probíhaly na zahradě vodní bitvy, 
v provozu byla také vodní skluzavka. Druhý 
den přišel ke slovu oheň. Každé družstvo 
si muselo podle seznamu zakoupit či jinak 
obstarat věci potřebné k rozdělání ohně. 
Na rozdělaném ohni se pak opékali hadi 
– oblíbená pochoutka všech táborníků, 
která se připravuje z těsta s různými pří-
chutěmi. Třetí den byl ve znamení země. 
Nebylo těžké najít poklady v řídkém blátíč-
ku nebo v písku. Stezka země zavedla tá-
borníky k rybníku a po cestě na ně čekala 
řada nástrah a úkolů. Mezi největší výzvu 
určitě patřilo chytit a přinést do cíle živého 

tvora v krabičce od sirek. Čtvrtý den 
se všichni pěkně zadýchali. Na řadu 
totiž přišel vzduch. Stezka – jak jinak 
než s balonky – vedla všemi zákoutí-
mi školní zahrady a její řešení otevřelo 
truhlu s pokladem. Poslední den tábo-
ra se všechno vynaložené úsilí zúročilo 
a nasbírané body se přetavily v nekon-
čící řadu (většinou sladkých) odměn. 
Unavené a snad i spokojené děti byly 
předány rodičům a za rok touto dobou 
se můžeme všichni těšit na další roč-
ník.   -oúk-

Moravské hasičské jednoty P. Mgr. Pavel 
Rostislav Novotný. Při mši svaté byl požeh-
nán nový hasičský prapor SDH Komárovi-
ce a nový hasičský dopravní automobil zn. 
Ford. Po skončení mše se hasiči v průvodu, 
v čele s vlajkovou četou, vydali do místní so-
kolovny, kde sobotní program završila slav-
nostní valná hromada. 

Po přivítání hostů a všech přítomných čle-
nů byla velitelem sboru přednesena zprá-
va o historii a činnosti sboru od založení 
po současnost. V další diskuzi vystoupil sta-
rosta obce Bohumil Šuckrdle, starosta okrs-
ku SDH č. 5 pan Václav Posád a P. Mgr. Pa-
vel Rostislav Novotný. Na slavnostní schůzi 
obdrželi hosté pamětní plakety a almanach, 

V sobotu 19. srpna se v dopoledních 
hodinách sešli komárovští hasiči společ-
ně s pozvanými hosty z okrsku č. 5 v čele 
se starostou okrsku Václavem Posádem 
a s hasičským knězem Pavlem Rostislavem 
Novotným k oslavě 90 let od založení sboru 
dobrovolných hasičů v Komárovicích. K to-
muto setkání od ranních hodin vyhrávala 
dechová kapela z Jemnice. Součástí oslav 
bylo i žehnání nového praporu SDH a nové-
ho hasičského auta.

Po desáté hodině za doprovodu dechov-
ky vyšel průvod hasičů s praporem, hasič-
ským autem, občanů a hostů od hasičské 
zbrojnice ke kapli sv. Josefa dělníka. Hlav-
ním celebrantem byl kněz duchovní služby 

který mapuje období 90 let sboru. Po slav-
nostní schůzi spojené s občerstvením násle-
doval koncert dechové hudby pro všechny 
občany a hasiče a děti měly na hřišti připra-
vený skákací hrad po celou dobu akce.

Sbor dobrovolných hasičů Komárovice 
je příkladem jednoty, odvahy a nezdolné-
ho ducha. Za 90 let své existence dokázal 
zachránit mnoho majetku a přináší obyvate-
lům Komárovic bezpečnější a spokojenější 
prostředí. Přejme tedy tomuto sboru mnoho 
dalších šťastných a úspěšných let. A doufej-
me, že se bude i nadále rozvíjet jako jedna 
ze stěžejních složek místní komunity. Ať pla-
men hasičského ducha nikdy nezhasne!

-bš-

Sbor dobrovolných hasičů Komárovice oslavil kulaté výročí

Dva turnusy srpnových příměstských táborů
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se před poutníky objevila socha sv. Jana 
Nepomuckého. Bába kořenářka (viz foto) 
děti poučila, že poslední opravu sochy fi-
nancoval vděčný radkovický občan, když 

se mu zde převrátil do řeky koňský povoz, 
ale, zřejmě zásahem světce, se jemu ani 
koním nic nestalo. Bába kořenářka také 
dětem i dospělým ukázala trosky staré-
ho mostu, který zde na jaře roku 1945 
vyhodili do povětří ustupující němečtí 
vojáci, když prchali před Rudou armádou 
do amerického zajetí. Pro ty občany, kteří 
si dosud mysleli, že most „zničili Rusáci“, 
to byla nová informace. Duch starého mly-
náře, sedící u mlýnského náhonu, každé-
ho přezkoušel, zda ví, jaké technické zaří-
zení tady hlídá, a k čemu sloužilo. Protože 

Také letos, tradičně v závěru prázdnin, 
byla pro nebojácné radkovické děti při-
pravena oblíbená akce s názvem „Stezka 
odvahy“. Tentokrát trasa vedla opravdu 
krásnou romantickou krajinou 
a byla velmi dobře technicky 
připravena, označena a skvěle 
nasvícena.

Dva vznášející se duchové 
ve větvích stromů hned na sa-
mém začátku stezky avizovali, 
že to strašpytlové dnes večer 
nebudou mít jednoduché. Ale 
setkání s první pohádkovou 
bytostí – vodníkem – proběh-
lo bez problémů a ukázalo se, 
že je to hodný hastrman. Měl 
u sebe pár hrníčků, svou sbírku 
si ale nehodlal doplnit o dušič-
ky účastníků akce. To podivná 
bytost, která se válela ve křoví 
u cesty, byla nebezpečnější; stalo se, že 
chytla i některého poutníka za nohu. Po-
tom se u cesty nebojsům zjevili dva kati, 
kteří bez hnutí a beze slova stáli vedle 
špalku, na kterém ležela sekera a lidská 
hlava. Jejich mlčení a nekompromisní po-
stoj, to bylo opravdu zlověstné. Nadpřiro-
zených bytostí byl plný les a každou chvíli 
se ze tmy porostu ozval řev, kvílení a ner-
vy drásající zvuky…

Svíčky podél cesty ukazovaly, kam jít 
dál. Po zdolání nejnebezpečnějšího úse-
ku stezky svahem koryta říčky Želetavky 

většina poutníčků odpověděla správně, 
mohla si uloupnout perníček ze střechy 
nedaleké perníkové chaloupky. Ale to, 
že chaloupku obývá čarodějnice připra-

vená vyprášit kožich nezbedným 
a zlobivým dětem, to do poslední 
chvíle děti nevěděly. Ukázalo se, 
že zlobivci se mezi nebojácnými 
radkovickými dětmi nevyskytují, 
tak nakonec perníček dostal kaž-
dý. A jako bonus ještě kozí bob-
ky, uzené netopýry nebo červíky. 
Přechod přes lávku také nebyl 
bez problémů. Pod lávkou sídli-
lo velmi nerudné strašidlo, které 
lomcovalo prkny lávky a nadávalo 
poutníkům, že mu dupou po mos-
tě. Někomu dokonce vyhrožovalo, 
že ho odnese do pekla!

V závěru se děti ještě setkaly 
s podivnou bíle oděnou bytostí, 

která se svíčkou v ruce a za neustálého 
naříkání bloudila po louce, na níž se už 
snášela večerní mlha. Byl to duch prin-
cezny? Nebo Bílá paní? V dálce na dět-
ském hřišti už ale vlídně plápolal hřejivý 
ohníček a každý si mohl opéct špekáček 
a zapít ho připravenými nápoji. A také to 
všechno probrat s kamarády. A že to bylo 
dlouhé povídání! Vždyť nebojácných dětí, 
které stezku odvahy letos absolvovaly, 
většinou se svými rodiči či prarodiči, bylo 
letos více než padesát!

Martin Kessner

nasměrovala k pokladu, kde je čekala 
sladká odměna.

Protože po příjemné procházce po oko-
lí Meziříčka všem vyhládlo, nechybělo již 
tradiční opékání vuřtů nebo srnčí řízečky. 
Pro dospěláky bylo připraveno točené 
pivo a srnčí guláš. Po výborném posilně-
ní děti pokračovaly ve skotačení na hřišti. 
Největší zábavou pro ně byly balíky slá-
my, ze kterých jsme udělali překážkovou 
dráhu, nebo přetahování lanem, jehož se 

Abychom našim dětem umožnili ještě 
si zadovádět, než usednou do školních 
lavic nebo se vrátí do školky, uspořádali 
jsme pro ně v Meziříčku již tradiční louče-
ní s prázdninami. Krásného slunečného 
odpoledne se zúčastnily dětičky nejenom 
z naší obce. Připravena pro ně byla kou-
zelná stezka, která prověřila nejenom je-
jich znalosti.

Sešli jsme se v sobotu 2. září na hřišti, 
kde byli velcí i malí účastníci seznámeni 
s legendou, která popisovala příběh po-
hádkového království. Spolu v něm žili 
lidé i pohádkové bytosti v klidu a míru. 
Avšak jednoho dne se objevil drak, který 
chtěl všechno dobré zničit, a tak se museli 
všichni obyvatelé tohoto království spojit 
a draka začarovat. Poslední prázdninové 
dobrodružství mohlo začít.

Na hřišti byly dětem rozdány zápis-
níky, do kterých zapisovaly výsledky 
jednotlivých úkolů. Po cestě je čekala 
nejedna hádanka, ale i mapa k pokla-
du, která byla rozdělena na tři díly nebo 
čtyři části zaklínadla. Poté se dobrodru-
zi vydali směrem k Holému kopci. Dále 
pak ke křížku v poli, kde měl skřítek svůj 
domeček a nasměroval je ke Slepánkově 
rokli, kde se vydali po cestě zpět na hřiš-
tě. Po vyluštění zaklínadla bylo poslední 
stanoviště úkrytem pro třetí část mapy 
k pokladu. Rozluštěním hádanky je mapa 

zúčastnili i dospělí. A protože se počasí 
opravdu vydařilo, posezení u táborového 
ohně trvalo do pozdních večerních hodin, 
které si mnozí zpestřili opékáním brambor.

Děkujeme všem za příjemné sobotní 
odpoledne a přejeme dětem do nového 
školního roku hodně štěstí, mnoho úspě-
chů, ale hlavně pohodu ve škole. Rodi-
čům přejeme radost z úspěchů jejich dětí 
a učitelům hodně trpělivosti.

Alena Pelánová

Poslední prázdninové dobrodružství v Meziříčku

Nadpřirozených bytostí byl v Radkovicích plný les
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Když z prázdnin zbývá už jen málo 
a začátek školy je na dohled… Právě 
rozhraní prázdninového volna a školních 
povinností představuje ten pravý čas pro 
konání tradiční akce na Lesné – „Stezku 
odvahy“ pro děti.

Ta letošní proběh-
la v sobotu 2. září, kdy 
po sedmé večer vyrazilo 
za ves směrem k hoře Ma-
řence šestnáct dětí v do-
provodu dospělých. Večer 
byl jako vymalovaný – jas-
no, teplo, klidno. A hlavně 
bylo ještě světlo – to se jde 
vždycky veseleji. Zhruba 
kilometr za vsí, u vyso-
kého smrku, jsme rozba-
lili posezení a rozdělali 
oheň, abychom se před 
zpáteční cestou posilnili. 
Někdo opekl buřty, někdo 
chleba, něco na zahnání 
žízně taky bylo. S přichá-

zejícím soumrakem však ubývalo optimi-
smu a do leckterých dětských dušiček se 
pomalu vkrádaly nejistota a pochybnosti, 
protože cesta nazpátek do vsi je potmě 
přece jenom strašidelná.

Více než padesát dětí se 
přišlo v sobotu 2. září roz-
loučit do martínkovského 
areálu „Na Výhoně“ s letoš-
ními prázdninami. Odpoled-
ne pro děti i dospělé připra-
vili místní hasiči. Tentokrát 
byly pro děti připraveny 
soutěže a hry ve westerno-
vém stylu. Chlapci a děvča-
ta tak mohli například házet 
lasem, střílet ze vzduchov-
ky, poznávat „kovbojské“ 
nápoje nebo tančit kankán. 
Po skončení soutěží všichni 
obdrželi zaslouženou od-
měnu, a to balíčky se sladkostmi.

Zbytek odpoledne trávily děti skota-
čením na novém skákacím hradě, který 

Devátý ročník medových slavností 
v Cidlině byl opravdu pořádně rozpále-
ný slunečními paprsky. Počet 
návštěvníků téměř dvacetkrát 
převýšil počet trvale žijících lidí 
v obci, když do Cidliny přijelo 
skoro 1 700 osob. Na katastru 
obce parkovalo více jak 420 vo-
zidel. A bylo se na co dívat, pro-
tože program nabízel pestrou 
nabídku v podobě šermířského 
a kouzelnického představení, 
výstavu dravců, šermířskou 
a včelařskou školičku pro děti, 
odborné přednášky, prodejní 
jarmark, bohaté občerstvení, 
hudební doprovod a ochutnávku 
regionálních potravin.

Veřejnost pak ochutnala ze všech 26 
dodaných vzorků medu od 26 včelařů 

Když se soumrak překlopil do tmy, 
nastala ta správná chvíle pro prověření 
odvahy zúčastněných dětí. Se svítícím 
náramkem na zápěstí se vydávaly zpět 
do vsi, ti mladší pro jistotu ruku v ruce 

s dospělákem, ti větší 
sami. Cestou na ně če-
kaly strašidelné posta-
vy včetně oběšence, ta-
jemnou atmosféru měla 
i nasvícená kaplička 
s mnichem a jeptiškou. 
Za svoji statečnost byly 
v cíli všechny odvážné 
děti odměněny balíč-
kem naplněným drob-
nostmi a dobrotami. 
Celá akce skončila po-
sezením v pergole u hři-
ště, kde teplý večer udr-
žel účastníky v družné 
debatě až do nočních 
hodin.

Marcela Havelková

doplatila obec Martínkov. 
Během celé akce bylo pro 
všechny připraveno občer-
stvení ve formě hranolek, 
opékaných klobásek a se-
kané.

Vydařené odpoledne 
poté volně pokračovalo 
posezením a tancem při 
příjemné country kapele 
„Kořeni z Dačic“. Během 
celého odpoledne pano-
valo krásné letní počasí. 
Příjemně teplá byla i noc, 
takže návštěvníky akce 
„poslal domů“ až vydatný 

noční déšť, který se Martínkovem přehnal 
těsně před půlnocí.

Blanka Veselská

a mohla rozhodnout v laickém hodnocení 
chuťových hodnot medu. Odborná komise 

zase měřila a hodnotila dané parametry, 
které má dobře udělaný med mít. A jak to 
všechno dopadlo? V odborném měření 

mohli místní hasiči pořídit díky dvěma 
významným darům z firem Huhtamaki 
a Winning ps pmk drill. Zbývající částku 

vlastností medu zvítězil med pana Jana 
Dufka z Jindřichovic. Na druhém místě 

byl med pana Ladislava Hrůzy 
z Cidliny a třetí pozici obsa-
dil med pana Petra Vyhnálka 
z Babic. Výsledky laického 
hodnocení stovek návštěvníků 
byly ovšem jiné. První příčku 
obsadil med pana Romana 
Vechety z Čáslavic. Na druhý 
stupínek vystoupal med rodiny 
Váchovy z Luk nad Jihlavou 
a třetí místo získal med pana 
Miroslava Zadražila z Lesonic.

Gratulujeme vítězům a hlav-
ně děkujeme všem dobrovolní-
kům, kteří celý víkend pomáhali 

při přípravě i konání tak velkolepé akce. 
A nezapomeňte, příští rok nás čeká již 
jubilejní desátý ročník!        -ves-

Oblíbená stezka odvahy na Lesné aneb Šestnáct statečných

Letošní devátý ročník Dne medu byl pořádně rozpálený

Rozloučení s prázdninami se v Martínkově vydařilo
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Školní rok pro žáky II. stupně v Do-
mamili začal letos netradičně. Část žáků 
s pedagogy odjela v prvním týdnu školy 
na dvoudenní vodácký výcvik na řeku 
Dyji. Ve Znojmě to vše ještě bylo v poho-
dě, ale cestou nás čekalo několik sjezdů. 
Nejzajímavější byl nesjízdný jez, kdy jsme 
přes velké navýšení spouštěli na laně 
prázdné loďky. Velkou výzvou pak bylo 
stanování v kempu; večer a v noci dob-
ré, ale složit ráno stan? Pro některé velký 
rébus… V tomto týdnu nám počasí velmi 

Jan Jansa se narodil v Cizkrajově 
před sto lety 21. září 1923, jak sám uve-
dl ve svém životopise. Rodina se však 
záhy přestěhovala do Želetavy. Krátce 
po vyučení byl německými úřady po-
slán na nucené práce nejprve do Štětína 
a poté do Norska. Ve městě Trondheimu 
pracoval na stavbě ponorkových krytů 
pro německé námořnictvo. Později byl 
přemístěn do kamenolomu v obci Melhus. 
Když se Janu Jansovi podařilo navázat 

spojení s místními obyvateli, naplánoval 
útěk do Švédska. Se skromným vybave-
ním a za tuhých mrazů se vydal v prosinci 
1943 s kamarádem Václavem Dostálem 
na cestu. Trpěli zimou i hladem. Václav 
Dostál se třetí den vrátil. Cítil, že nemá 
dost sil, aby do Švédska došel. Po pěti 
dnech svízelné cesty se Janu Jansovi po-
dařilo překročit hranici. Napolo zmrzlého 
a vyhladovělého jej našla švédská pohra-
niční stráž. Za tři dny, když se poněkud 

V sobotu 19. srpna se v Želetavě opět 
sešli amatérští nohejbalisté, aby si při svém 
oblíbeném sportu užili krásný slunečný den. 
Již tradičního 5. ročníku nohejbalového tur-
naje trojic se letos, stelně jako v loňském 
roce, zúčastnilo sedm týmů. Převážná větši-
na účastníků byla místní nebo z nejbližšího 
okolí, nechyběli ale ani hráči z větší dálky. 
Jeden tým dorazil z Nového Města na Mo-
ravě a svoji věrnost zdejšímu turnaji potvrdili 
i nohejbalisté z Kardašovy Řečice, kteří se 
této akce zúčastnili zatím pokaždé.

Turnaj byl slavnostně zahájen v 9 hodin 
a týmy se pustily do náročných soubojů. 
Vzhledem k tomu, že síly byly značně vy-
rovnané, byl každý zápas plný napětí. Pu-
tovní pohár nakonec vybojovali unavení 

a od sluníčka vyhřátí členové týmu „Kůro-
vec“ ve složení Zdeněk Kos, David Stejskal 
a Vláďa Průša. Pohár tedy konečně po pěti 
letech zůstal v Želetavě! Novinkou letošního 
turnaje byl tým „Junioři“, ve kterém se se-
šli tři „náctiletí“ chlapci a dali všem zabrat. 
Vybojovali si krásné druhé místo a překva-
pili svými výkony všechny ostřílené pány 
z ostatních týmů. Bronzové medaile putova-
ly do Nového Města.

Díky štědrým sponzorům, kterými byli So-
kol Želetava, Strojmont cz a.s., David Stej-
skal, Karel Marvan a Pavel Vranka, byly pro 
všechny účastníky připraveny krásné ceny. 
Letošní ročník se vydařil, ale už je za námi 
a pomalu je čas naplánovat další ročník sou-
těže.          Lada Andělová

zotavil a vydal důležité svědectví o stavbě 
a plánech krytů pro německé ponorky, jej 
švédské úřady předaly československé-
mu konzulátu.

Konzulát shromažďoval uprchlíky 
z Československa v městečku Södertelje. 
Zakrátko se tam sešlo čtyřicet mladých 
chlapců. V únoru 1944 byli dopraveni 
letecky do Anglie, neboť všichni si přáli 
vstoupit do čs. zahraniční armády. Výcvik 
prodělávali v čs. vojenském výcvikovém 
táboře v Southamptonu. Jan Jansa se 
tam přihlásil k letectvu. Po výcviku sloužil 
u 311. bombardovací peruti ve Skotsku. 
Chtěl se stát pilotem, ale zařadili jej k zá-
chranné četě a na radiostanici.

Po návratu do osvobozené vlasti sloužil 
Jan Jansa v hodnosti rotmistra u českoslo-
venského letectva nejprve v Ruzyni, poté 
v Českých Budějovicích a v Havlíčkově 
Brodě. V roce 1948 však byl z armády pro 
„nespolehlivost“ propuštěn. Tváří v tvář 
perzekucím se proto o rok později rozhodl 
emigrovat do Německa, poté žil v Anglii 
a od roku 1957 v Kanadě. V Edmontonu 
pak pracoval jako svářeč při stavbě rafiné-
rií, elektráren a vodáren. Cestou za prací 
jako předák a mistr poznal celou Kanadu. 
V roce 1965 za ním přicestovala manžel-
ka se synem. Důchodový věk trávil Jan 
Jansa ve vlastním domě u jezera poblíž 
města Sault St. Marie. Těšil se z vnoučat 
i z toho, že po mnoha letech v cizině 

Rotmistr Jan Jansa – příslušník zahraničního odboje

Jan Jansa s manželkou na svatbě své vnučky před cca deseti lety.           Foto: rod. archiv

Dvoudenní vodácký výcvik provázela 
dobrá nálada. 
Foto: Barbora Kabelková

přálo, proto nevadilo, že se někte-
ří i (ne)dobrovolně koupali. Kolem 
Dyje jsme si také užili překrásnou 
přírodu, v noci nádherné hvězdné 
nebe u táboráku. Příští rok, ahó-
óóój vodo!

Jitka Vyplašilová, 
ZŠ Domamil

Ahóóóój Dyje!

Pátý ročník nohejbalového turnaje trojic
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První zářijovou sobotu připravili v Do-
mamili na tamním hřišti sokolové, rybáři, 
hasiči, myslivci a zástupci z řad učitelů 
zakončení prázdnin pro děti, které si zde 
mohly užít skvělé dopoledne plné her, 
skákací hrad a malování na obličej. Mezi 
návštěvníky byla také 1. náměstkyně hejt-
mana Hana Hajnová, která přijela do Do-
mamile se svými dětmi zakončit prázdni-
ny. Překvapením pro děti byla i návštěva 
Policie ČR.           Foto: Vít Bláha

Obdobné projekty na sebe nenechaly 
dlouho čekat a v GMBproMB se začaly 
rodit nové nápady. S jedním takovým při-
šla studentka gymnázia Klára Dohnalo-
vá, kterou již před lety uchvátila historie 

židovské menšiny v Moravských Budě-
jovicích. Její hlavní zájem pak směřoval 
k zachovalému moravskobudějovickému 
židovskému hřbitovu z roku 1907, o kte-
rém dokonce napsala seminární práci. 
Cílem studentky bylo především připome-
nout existenci hřbitova a hlavně upozornit 
na jeho zpřístupnění. „Dřív jsem byla jed-
ním z těch, kteří o hřbitově věděli, ale báli 
se tam jen tak jít. Avšak poté, co nás tam 
jedna z profesorek vzala, jsem si uvědo-
mila, jaká je škoda, že o tomto místě ví 
tak málo lidí. Mě jeho atmosféra i vzhled 
naprosto nadchly. A právě to mě vedlo 
k tomu, abych se ve své odborné práci to-
muto tématu věnovala a na jeho význam 
upozornila,“ vysvětluje Klára Dohnalová 

v úvodu své seminární práce, se kterou 
se dokonce zúčastnila soutěže Středo-
školská odborná činnost.

Židé v Moravských Budějovicích žili 
již ve 14. století a měli zde i starý židov-

ský hřbitov, který se nacházel v místech 
dnešní ulice Gymnazijní. Avšak v dalších 
staletích byli Židé z různých důvodů ně-
kolikrát nuceni město opustit a jejich starý 
hřbitov tak zpustl. Až od 19. století se zde 
židovské obyvatelstvo opět začalo usazo-

Informační tabule zvýraznila židovskou památku
Západní okraj Moravských Budějovic se stal v posledních letech doslova revírem 

aktivních studentů z gymnazijního klubu GMBproMB. Již dříve vybudovali nové po-
sezení u cyklostezky a dvou památných dubů na Kosové, ke kterému později přibyla 
informační tabule a rozcestník. Všechny studenty náramně těší, že jejich práce po-
mohla zatraktivnit příjemné místo v přírodě a že posezení je takřka neustále obsaze-
no projíždějícími sportovci.

vat ve větší míře a počátkem 20. století si 
ve městě zbudovali synagogu a nový hřbi-
tov. Smutnou tečkou za židovskou historií 
se stal rok 1942, kdy bylo všech 83 židov-
ských obyvatel transportováno do kon-
centračních táborů, z nichž se po válce 
do Moravských Budějovic vrátil jediný. 
Když pak v 70. letech padla synagoga 
za oběť budování nového autobusového 
nádraží, zůstal hřbitov s 50 náhrobky je-
dinou židovskou památkou v Moravských 
Budějovicích. A tu teď bylo třeba zviditel-
nit!

V praktické části své seminární práce si 
Klára dala za cíl postavit před hřbitovem 
informační tabuli, která by jak místním, 
tak i vzdálenějším návštěvníkům přiblí-
žila příběh židovského hřbitova v Morav-
ských Budějovicích. Od nápadu k rea-
lizaci utekly dlouhé dva roky. O to větší 
nadšení pak bylo, když koncem letošních 
prázdnin informační tabule konečně sta-
nula na svém místě. Slavnostně předána 
veřejnosti a pokřtěna byla 22. srpna, a to 
za přítomnosti místostarosty Moravských 
Budějovic, dalších zastupitelů města 
a hlavně studentů, kteří se na vzniku in-
fotabule podíleli. Jak Klára, tak i všichni 
z GMBproMB zvou veřejnost k návštěvě 
této často opomíjené památky a doufají, 
že nový informační prvek zvýší povědomí 
o židovské minulosti Moravských Budějo-
vic. Zároveň prostřednictvím tohoto člán-
ku děkují všem, kteří za projektem stáli. 
Velké díky patří vedoucí seminární práce 
Mgr. Květě Bretšnajdrové, dále Mgr. Olze 
Honsové, Mgr. Lence Jičínské, manželům 

stále dobře mluvil rodným jazykem. 
Jan Jansa zemřel v červenci loňského 
roku v požehnaném věku 99 let.

Ke 100. výročí narození želetavského 
občana Jana Jansy, příslušníka pozem-
ního personálu 311. čs. bombardovací 

perutě uspořádá ve dnech 6. – 8. října 
Czech spitfire club na Sokolské zahradě 
vzpomínkovou akci na příslušníky našich 
perutí v Anglii během 2. světové války. 
V pátek 6. října je program vyhrazen pro 
ZŠ a v sobotu a v neděli 7. a 8. 10. pro 

veřejnost. Těšit se můžeme na polní tábor 
letců z RAF, maketu letadla Spitfire Mk. 
IX., výstavu dobových militárií a výstroje 
příslušníků RAF.

Olga Nováková 
(s využitím dobových materiálů)
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(dokončení ze str. 21)

Seznamovací a sportovní kurz žáků 
prvního ročníku „GO!“ se uskutečnil 
ve dnech 5. až 6. září na dětském táboře 
v Biskupicích. Tradiční malé soustředě-
ní pomohlo novým žákům při adaptaci 
na spolužáky, třídní učitele a další pe-
dagogy Střední školy řemesel a služeb 
Moravské Budějovice.

Jako obvykle se hlavně sportovalo, 
ve skupinách složených z jednotlivých 
tříd si žáci zahráli fotbal a basketbal, 
vyzkoušeli si střelbu ze vzduchovky, 
slalom šikovnosti a rychlosti, lávku dů-
věry nebo skládání jednoduchých lodi-
ček (co les dal). Zpestřením večera byl 
pro všechny účastníky táborák spojený 
s oblíbeným opékáním špekáčků. Letoš-
ní novinkou byla ukázka policejní tech-
niky vyšetřovatelů, dopravní i zásahové 
policie. 

Kurzu na dětském táboře v Biskupi-
cích se zúčastnilo celkem 103 žáků.

-mat-

Tradiční zářijové seznamování v SŠŘS

Bacílkovým, Židovské obci Brno a také 
všem, kteří pomáhali při instalaci infota-
bule. Děkujeme!

A pokud byste si mysleli, že se po tom-
to projektu GMBproMB uchýlí k zimnímu 

spánku, tak jste na omylu! Ještě letos 
v září (v době tisku zpravodaje – pozn. 
red.) studenti postavili již druhé posezení 
u cyklostezky 26, tentokrát u lesa Ochoz 
ve východní části Moravských Budějovic 
a první adventní neděli (26. listopadu) 

se uskuteční druhý ročník studentských 
adventních trhů s názvem GMBproAD-
VENT. Tak se těšte s námi nejen na tyto, 
ale i na další projekty a akce, které pro 
vás studenti z GMBproMB s nadšením 
připravují!

Za GMBproMB 
Daniel Pavlíček

Informační tabule zvýraznila židovskou památku
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ze školství, ze sportu

Stalo se již tradicí v naší 
mateřské škole, že v měsíci 
září každoročně zorganizu-
jeme pro děti a jejich rodiče 
seznamovací akci. Na začát-
ku letošního nového školního 
roku jsme využili krásného 
slunečného počasí a učitelky 
Pavla Bartošová a Marie Vy-
bíralová připravily akci s ná-
zvem „Sportovní odpoledne 
aneb Seznamovací piknik“. 
Pro děti bylo připraveno osm 
stanovišť, kde plnily společně 
s rodiči sportovně zaměře-
né úkoly. Účast byla opravdu 
velká, rodiče si na zahradu 
přinesli piknikové deky, ob-

Říjnová Bukovina

Co se děje a chystá v moravskobudějovickém Sokole

Turistický oddíl zve všechny příznivce 
na tradiční pochod na Bukovinu, který se 
uskuteční v sobotu 7. října. Sraz účastníků 
v 9.30 na vlakovém nádraží, odkud poje-
deme do Grešlového Mýta. Dále se bude 
pokračovat přes Prokopov, Jiřice, Bukovi-
nu, Hostim a Zvěrkovice zpět do Morav-
ských Budějovic. Délka trasy je 18,5 km. 
V Hostimi bude přichystáno občerstvení.

Připomeňte si s námi Památný den sokolstva
Připomeňte si s námi 8. října význam-

ný den ČR – Památný den sokolstva. 
Ten je poctou všem členům a členkám 

Sokola, kteří se významným způsobem 
podíleli na boji za svobodu, demokracii 
a samostatný stát. Připomínáme si udá-
losti z roku 1941, kdy nacisté násilnou for-
mou Sokol rozpustili, ale i jeho celou, té-
měř 160letou tradici. Právě 8. října 1941 
byla spuštěna tzv. Akce Sokol, jejímž cí-
lem bylo zatknout a následně deportovat 
do koncentračních táborů všechny sokol-
ské činovníky z ústředí, žup i větších jed-
not a tím paralyzovat odbojovou činnost 
Sokola. Bylo zatčeno skoro 900 sokolů 
a o několik dní později byla činnost Sokola 
rozpuštěna a sokolský majetek zabaven. 
Téměř 93 % ze zadržených sokolů se již 

na svá místa po skončení války nevrátilo.
Členové Sokola i nesokolská veřejnost 

si 8. října připínají na oděv sokolskou ko-
kardu jako připomínku sokolské perze-
kuce a v mnoha městech naší republiky 
v tento den vlají na radnicích sokolské 
vlajky. Krojovaní sokolové se také setká-
vají u pomníků a památníků, aby uctili pa-
mátku tragicky zesnulých bratrů a sester. 
Hlavní připomínkovou akcí pietního dne je 
Večer sokolských světel. Více informací 
naleznete na našem webu mbsokol.cz.

Karolína Plačková

Workshop pro školy – Cesta kolem světa za 80 minut
Pro osm desítek dětí z mateřských 

škol v Moravských Budějovicích se ote-
vřely dveře sokolovny. Předškolní děti 
a jejich učitelky si užily Cestu kolem 
světa za 80 minut. Program měl velký 
úspěch. Celé dopoledne se sokolovnou 
ozýval smích, děti cvičily a plnily zábav-
né úkoly. Máme radost, že se akce vy-
dařila a již plánujeme oslovení dalších 

mateřských škol na podzimní opaková-
ní workshopu.

Jak cesta kolem světa probíhala? Děti 
z mateřských škol přivítalo 20 cvičitelů 
a trenérů. Děti byly rozděleny do šesti 
družstev. Každé dítě dostalo svůj vlast-
ní cestovní pas, do kterého získávalo 
razítka za splněná stanoviště (světadí-
ly). Jejich paní učitelka obdržela mapu 

světa, díky níž děti cestovaly po jed-
notlivých světadílech. Děti rozvíjely své 
pohybové dovednosti a zároveň země-
pisné znalosti. Celý workshop byl zahá-
jen pěkně po „sokolsku“, a to sokolskou 
hymnou Lví silou a sokolským pozdra-
vem. Po úvodní hře s názvem „Balíme 
kufry“ následovala hra „Cesta na letiš-

(dokončení na str. 24)

Sportovní seznamovací piknik v MŠ Šafaříkova
čerstvení (školním dětem 
je připravily paní kuchařky 
– ovocné špízy a chuťovky 
s různými druhy pomazánek) 
a po fyzické námaze si všichni 
odpočinuli na dekách ve stínu 
stromů.

Rodiče měli možnost si 
vzájemně popovídat, poznat 
všechny zaměstnance školy 
a pohovořit s učitelkami svých 
dětí. Po dvouhodinovém čase 
jsme spokojeně odcházeli 
domů, děti s diplomem a me-
dailí za účast a my s pocitem, 
že naše mateřská škola je 
vlastně jedna velká rodina.

Hana Vorlíčková
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Blahopřání

inzerce

(dokončení ze str. 23)

Vzpomínky

Opustili nás:

Božena Dvořáková 1928 Krnčice
Zdeněk Rada 1938 Mor. Budějovice
František Šplíchal 1949 Lukov
Milada Neshybová 1950 Mor. Budějovice
Pavel Novotný 1987 Jakubov
Marie Smrčková 1929 Mor. Budějovice
Alfréd Furch 1946 Mor. Budějovice
Bohumír Sláma 1933 Komárovice
Jindřiška Pulščáková 1943 Mor. Budějovice
Miroslav Boudný 1947 Mor. Budějovice
Alena Kafková 1969 Jakubov
Ladislav Vítámvás 1946 Mor. Budějovice
Josef Klobas 1933 Jakubov
Josef Pavlík 1950 Mor. Budějovice
Zdroj: Pohřební služba Rostislav Musil

Dne 4. 10. 2023 
uplyne rok
od úmrtí paní 
Anežky Mikešové.
Za tichou 
vzpomínku 
děkujeme.
Dcera a syn 
s rodinami.

Je smutné bez 
Tebe žít, nemá kdo 
poradit, potěšit. 
Vzpomínka 
na Tebe bolí, 
ale zapomenout 
nedovolí.

Dne 17. října 
si připomeneme 
první smutné 

výročí, kdy nás navždy opustil pan 
Vladimír Vangor.

Život jde dál, 
jako řeky proud,
jen vzpomínka 
zůstává a nelze 
zapomenout…
Dne 12. 10. 2023 
vzpomeneme
smutné 9. výročí 
úmrtí pana Waltera 
Černohorského.

S láskou vzpomíná manželka a dcery 
s rodinami. 

Dne 2. 10. 2023 
oslaví naše 
maminka, 
babička 
a prababička 
Marta 
Tomanová 
z Moravských 
Budějovic

své 80. narozeniny.
Děkujeme za celoživotní péči a do dal-
ších let přejeme hodně zdraví, pohody 
a elánu.
Děti Josef, Marta a Pavel s rodinami,
vnoučata Josef, Karel, Jan, Nicole, 
Kristýna a Adam,
pravnoučata Alexej, Anna, Zoe, 
Melichar a Emilie.

Letošní prázdniny jsme měli nabité 
ještě o něco více než roky předešlé. 
Během června nás čekalo balení tábo-
rového vybavení, jeho odvoz na tábořiš-
tě a celá stavba tábora. Jako první měli 
tábor skauti a skautky, kteří společně 
v rámci symbolického rámce vyrazili 
do městečka Storybrook, kde společně 
zachraňovali pohádkové postavy a ce-
lou pohádkovou říši. Na svůj premiérový 
tábor vyrazily i děti z oddílu Jeleni z Ja-
roměřic nad Rokytnou, které obepluly 
svět a během své cesty hledaly různé 
divy. Své nové zkušenosti nabraly i svět-
lušky a vlčata. Také jejich členové měli 
spoustu zážitků, prohloubili družinové 

vztahy a spolupráci. Tábor zažili i naši 
nejmladší Skřítci, kteří si i přes svůj níz-
ký věk statečně tábor užili. Tábory jsme 
si užili se vším všudy!

Uteklo to jako voda a protože prázdni-
ny byly téměř v polovině srpna, vyrazili 
jsme tábořiště zbourat a pouklízet tábo-
rové vybavení na svá místa. Kromě tá-
borů z důvodu nadcházející rekonstruk-
ce naší klubovny probíhaly pravidelně 
brigády a stěhování do náhradních pro-
stor bývalé hasičárny. Díky tomu bude-
me moci pokračovat v pravidelné čin-
nosti i během probíhající rekonstrukce 
klubovny.

Netíková Monika – Moni

Skautské středisko z Moravských Budějovic nelení!

tě“. Z letiště už se děti vydaly na ces-
tu po světě, kde objevovaly jednotlivé 
světadíly. Zpestřením mezi cestováním 
byla pro děti hra „Výlet k moři“. Na zá-
věr jsme si s dětmi zatančily na písničku 
„Rozcvička“ a rozloučily se jako správní 
sokolíci sokolskou hymnou a pozdra-
vem. Jako dárek si každé dítě odneslo 
sokolské omalovánky, balonky, odznáč-
ky a každá školka dostala dvě pexesa 
a dva velké kyblíky barevných kříd. Dě-
tem jsme popřáli krásné léto a mnoho 
úspěchu v nové životní roli prvňáčků. 
Workshop je součástí širšího projek-
tu zvaného „Se Sokolem do života“, 
který připravila Česká obec sokolská, 
a do kterého se mohou zapojit nejen 
sokolské jednoty, ale i samotné ma-
teřské školy. Více informací naleznete 
na stránkách sesokolemdozivota.cz

Aneta Švaříčková, koordinátorka akce

Workshop pro školy – Cesta 
kolem světa za 80 minut
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Vzpomínky

Kdo umírá – 
neodchází navždy, 
zůstává stále živý 
ve vzpomínkách 
těch, kteří ho měli 
rádi.

Dne 18. 10. 2023 
uplyne rok od od-
chodu našeho otce, 

dědy a manžela, pana Jana Musila. 
S láskou vzpomíná celá rodina a babička 
Hedvika.

Odešla tiše, 
jak osud přál,
však v našich 
srdcích žije 
stále dál.
Dne 15. 10. 
uplyne 20 roků, 
kdy nás navždy 
opustila naše 
milovaná maminka, 

babička a prababička paní
Anastázie Vlková z Moravských 
Budějovic.
S láskou vzpomíná syn Ladislav 
s rodinou, vnoučata a pravnoučata.

Jen kytičku květů Ti na hrob  můžeme dát 
a s láskou na Tebe vzpomínat.
Kdo Tě znal, ten v dobrém vzpomene,
kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene.
Dne 5. října uplyne 21 let od úmrtí naší 
maminky, babičky a prababičky paní
Františky Černé z Komárovic 
a dne 28. září jsme vzpomenuli 20. výročí 
úmrtí našeho tatínka a dědečka 
pana Jaroslava Jelečka z Komárovic. 
S láskou a úctou stále vzpomíná 
manželka Marie a dcery s rodinami. 

Dne 16. října 
si připomeneme 
1. smutné výročí, 
kdy nás navždy
opustil milovaný 
manžel a dědeček
pan 
František 
Ullreich.
S láskou a úctou 

vzpomíná
manželka, dcera a syn s rodinami, 
vnoučata a příbuzní.

22. října uplyne 
již 25 let od chvíle, 
kdy nás opustil pan 
Jiří Palán.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
Kubovi 
a Šafránkovi.

Už roky se vlny smutku o nás lámou,
nedá se smířit s tím, jak věci jsou.
Zastav se s námi, kdos byl s nimi spjat,
měl je rád a budeš také vzpomínat.
Ve dech 1. 10. 2023 a 8. 10. 2023 
vzpomeneme 
na 8. a 3. smutné výročí úmrtí manželů 
Josefa a Drahomíry Kašíkových 
z Mor. Budějovic.
S láskou v srdci stále vzpomínají 
děti s rodinami.

Zhasly oči plné 
lásky naší drahé 
maminky, 
nezhasnou však 
nikdy na ni v našich 
srdcích vzpomínky.
Dne 11. října uplyne 
15 let od úmrtí naší 
maminky a babičky 
paní 

Marie Linhartové z Moravských 
Budějovic.
Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte 
s námi.
Za tichou vzpomínku všem děkují 
děti s rodinami.

Odešla jsi navždy –
navždy zůstaneš 
v našich srdcích.

Dne 18. 10. 2023 
uplynou 3 roky 
od chvíle, co nás 
opustila paní 
Marie 
Paznochtová.

S láskou stále vzpomínají 
dcery Hana a Lenka s rodinou,
přítel Ladislav.

Dne 17. října 2023 uplyne 18 let, co nás 
navždy opustil pan Josef Martinů 
a dne 26. 10. 2023 tomu bude 12 let, 
co nás navždy opustila paní 
Marie Burianová, roz. Martinů.
S láskou a úctou stále vzpomíná 
celá rodina.
Děkuji všem, kteří vzpomenou s námi.

Na světě nejsou nejkrásnější věci,
ale okamžiky. 
Karel Čapek
Ve dnech 30. 7. 2023 a 23. 10. 2023
vzpomínáme na 9. smutná výročí
manželů Arnošta a Marie Novotných.
S láskou celá rodina.

Odešel jsi tiše, 
jak si osud přál,
však v našich 
srdcích žiješ 
stále dál.
Dne 29. října 
si připomeneme 
5. smutné výročí, 
kdy nás navždy 
opustil milovaný 

manžel a dědeček, pan Vlastislav Fikr.
S láskou a úctou vzpomíná
manželka, dcera a syn s rodinami,
vnoučata a příbuzní.

Dne 17. 9. 2023 
uplynuly již 3 smut-
né roky ode dne, 
kdy nás opustila 
naše milovaná 
maminka a skvělá 
babička, paní 
Marie Formanová, 
roz. Cebová. 

Dne 9. října by oslavila 70. narozeniny.
S láskou a vděčností vzpomínají
dcera Petra a syn Zdeněk s rodinami,
vnoučata Veronika, Terezka, Kristýnka 
a Patrik.
Děkujeme všem, kdo vzpomenou s námi.



26

různé

Druhý zářijový víkend se v jižních Čechách konalo celostátní 
kolo Svojsíkova závodu, dovednostní soutěž jednotlivých skaut-
ských družin. Z našeho střediska do něj postoupila přes okresní 
a krajské kolo družina Orlů. Na ně čekala v pátek 17 km trasa po-
dél řeky Lužnice z Tábora do Malšic, kde se plnily různé skupino-
vé úkoly. Odtud Orlové putovali vlakem do Bechyně na tábořiště 
Lišky, kde bylo zázemí celé akce.

V sobotu na účastníky čekalo 22 stanovišť na prověření indi-
viduálních dovedností, šikovnosti a důvtipu. Poté odpoledne ná-
sledovalo představení jednotlivých družin a keramických výtvorů 
na téma energie. Celý závod byl motivován osobností Františ-
ka Křižíka, kterému je přezdíváno „český Edison“ a který stojí 
za první elektrifi kovanou železniční tratí v Rakousku-Uhersku 
právě mezi městy Tábor a Bechyně.

Po nabitých dvou dnech následovalo v neděli dopoledne 
společné ukončení a vyhlášení výsledků. Družina Orlů skonči-
la na 13. místě s velmi těsnými bodovými rozdíly. Skautkám ze 

Po každém výletu je potřeba se 
odměnit. Zakončete váš výlet po krá-
sách v naší turistické oblasti sladkou 
tečkou. Kavárny a cukrárny u nás lá-
kají k příjemnému posezení u kvalitní 
kávy, sklenky vína a jedinečných zá-
kusků vyráběných z regionálních su-
rovin, nebo ručně vyráběné zmrzliny. 
Sbírejte během svého putování razít-
ka a v poslední, dvanácté kavárně se 
můžete těšit na kávu a sladkou odmě-
nu. Hrací kartu získáte v zapojených 
kavárnách a cukrárnách a na infor-
mačních centrech na Třebíčsku.

Přehled kaváren:
Barevný svět Hrotovice, Café De-

zert Okříšky, Café Zappé Náměšť nad 
Osl., Cukrárna městečko Vladislav, 
Honky Ponk Třebíč, Chlupatá kavár-
na Třebíč, Kozí farma Dvůr Ratibořice, 
MUFin coffee & cakes Mor. Budějovi-
ce, Pěší zóna Náměšť nad Osl., Splně-
ný sen Jaroměřice nad Rok., Vzpomín-
ka Třebíč, Za Pecí Třebíč.

www.destinace-trebicsko.cz

Družina Orlů putovala po stopách českého Edisona

Žďáru nad Sázavou, které také reprezentovaly Kraj Vysočina, se 
podařilo celostátní kolo vyhrát.      Petr Rokoský – Pardál

Objevte dvanáct jedinečných kaváren a cukráren na Třebíčsku!

inzerce
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Sudoku
o ceny

V případě nedoručení zpravodaje v Moravských Budějovicích si ho můžete vyzvednout v Turistickém 
informačním centru, Purcnerova ul. 62, nebo volejte na tel.: 603 207 511.

6 3 1 9
6 5 3 8

7 6
7 6
4 9 7 1 2

3 7
8 6
5 2 3 8

7 3 2 9

Vylosovaný výherce získává vstupenku na Po-
svícenskou zábavu, konanou 13. 10. v MKS 
Beseda.
Správně vyplněné SUDOKU (stačí opsat vý-
sledné číslo ve zvýrazněném řádku) se svým 
kontaktem doručte do Turistického informač-
ního centra v Mor. Budějovicích, Purcnerova 62 
(MKS Beseda), a to nejpozději do 10. října. Vítěze 
budeme informovat telefonicky.
Výherci z minulého čísla panu Karlu Kocourkovi 
gratulujeme.
Ceny do sudoku věnovalo MKS Beseda Morav-
ské Budějovice. 

Kulturní a společenský přehled MIKROREGIONU

sobota 7. 10.       Nové Syrovice sokolovna

Výtvarná dílnička na téma podzim
Obec Nové Syrovice a  maminky vás srdečně zvou na  Výtvarnou dílničku. Místní sokolovna 
od 14 do 18 hodin. Přijďte strávit hezké odpoledne s dětmi, nebo jen tak posedět u dobré kávy 

a nějaké dobroty. Pro děti připraven krásný podzimní fotokoutek. Vstupné dobrovolné.

sobota 7. 10.      Moravské Budějovice 

Říjnová Bukovina
Vydejte se s  moravskobudějovickými turisty na  výšlap na  Bukovinu. Sraz účastníků v  9.30 

na vlakovém nádraží. Více informací uvnitř zpravodaje.

od 5. 10.        Moravské Budějovice bazén ZŠ Havlíčkova

SPCCH plavání 
Plavání v bazénu ZŠ Havlíčkova, od 5. října každý čtvrtek vždy od 18.30 do 19.30 hod. Pouze pro 

členy ZO SPCCH. Cena 30 Kč.

neděle 8. 10.      Moravské Budějovice sokolovna

Památný den sokolstva
Připomínáme si 8. říjen, významný den ČR - Památný den sokolstva. Ten je poctou všem čle-
nům a členkám Sokola, kteří se významným způsobem podíleli na boji za svobodu, demokracii 

a samostatný stát. Bližší informace naleznete na webových stránkách mbsokol.cz.

čtvrtek 12. 10.      Moravské Budějovice kino Sokol

Bod obnovy
V Evropě roku 2041 mají všichni lidé ústavní právo prožít „JEDEN CELÝ ŽIVOT“. Pokud se vám 
stane nehoda, jste oživeni a můžete pokračovat dál ve svém životě. Stačí si každé dva dny 
pravidelně vytvářet digitální zálohu své osobnosti – tzv. „BOD OBNOVY“. Ale zaslouží si vůbec 
lidstvo právo na druhou šanci? Občerstvení zajištěno. Začátek promítání ve 20.00. Vstupné 140 

Kč. Další informace na mbsokol.cz

sobota 14. 10.            Litohoř kulturní dům

Posvícenská zábava
SDH Litohoř vás srdečně zve na Posvícenskou zábavu. K tanci a poslechu hraje skupina Delta. 

Začátek ve 20 hodin.

Internetové obchody či různé portály 
s bazarovým zbožím se těší velké oblibě 
a není to jen trend mladých lidí. Kupují-
cími jsou osoby napříč všemi věkovými 
kategoriemi. Nakupování přes internet má 
samozřejmě své výhody. Nemusíte nikde 
pobíhat po kamenných prodejnách, šet-
říte svůj čas a dnes již téměř vše objed-
náte z pohodlí domova, mnohdy i cenově 
výhodněji. Ale pozor! I nákupy přes inter-
net s sebou přinášejí značná rizika, a to 
především v momentě, kdy za objednané 
zboží zaplatíte předem.

Sám se o tom přesvědčil muž, když za-
reagoval v květnu na inzerát na internetu, 
který se týkal prodeje traktoru. Zkontakto-
val se s prodejcem a po vzájemné dohodě 
na podmínkách prodeje přistoupil poško-
zený k zaplacení zálohy na účet prodáva-
jícího, který byl veden v cizí měně. Poté 
ještě následovaly další platby týkající se 
ekologického poplatku a přepravy. Muži 
však do současné doby zemědělský stroj 
doručen nebyl a prodávající s ním přestal 
komunikovat. Jednáním pachatele vznikla 
muži škoda přes 100 tisíc korun. Další po-

škozený přišel téměř o dvě stě tisíc korun, 
když prodávajícímu zaslal platbu předem 
za sběratelské mince, které neobdržel 
a ani zaslané peníze mu vráceny nebyly. 
Prodávající přestal s poškozeným mužem 
komunikovat.

Často se také setkáváme s podvo-
dy, kdy si kupující přes internet objedná 
zboží, přičemž v obdrženém balíčku se 
nachází zcela jiná věc, většinou nižší 
hodnoty, než kterou si kupující objednal. 
Muž z Vysočiny si přes internet objednal 
laserovou svářečku v hodnotě téměř dvou 
tisíc korun. Následně muži přišel balík, ale 
po otevření na něj čekalo nemilé překva-
pení. V balíku sice byla svářečka, avšak 
nefunkční a bez laseru. Další podvedenou 
se stala žena, kterou zaujala na interne-
tu nabídka použitého mini notebooku. 
S prodávajícím se domluvila na způsobu 
přepravy a zaplacení za zboží. Poté žena 
vyčkala, až balíček přijde a na výdejně 
za něj zaplatila. V balíku se však nena-
cházel očekávaný notebook, ale imitace 
plastového dětského tabletu na baterie.

Jak se podvodníkům ve virtuálním pro-

středí bránit? Při nakupování na internetu 
buďte obezřetní, čtěte recenze týkající se 
internetových obchodů – mnohé se dá vy-
číst i v komentářích, popřípadě dohledat 
informace o prodejcích na bazarových 
portálech. Na platbu předem přistupujte 
jen u ověřených prodejců, nenechte se 
až příliš ovlivnit podezřele nízkou cenou. 
Rizika s sebou nesou i nákupy ze zahra-
ničních internetových stránek, a to přede-
vším v případě reklamací.

-křpčr-

Paprsek naděje 
zve na besedu

Paprsek naděje – Centrum služeb 
pro podporu duševního zdraví Třebíč 
pořádá v úterý 17. října od 16.00 hod. 
v Komunitním centru Moravia v Třebíči 
besedu pro veřejnost s názvem „Blázní-
me…a učíme se s tím žít“. Lída a Vláďa 
nás svými životními příběhy mohou in-
spirovat a sdílet zkušenost se zotave-
ním z duševního onemocnění. Přijďte 
si vyslechnout jejich příběh a ptát se 
na to, co vás zajímá.

-pn-

Nakupování přes internet má svá rizika



placená inzerce

NAVŠTIVTE NAŠI PRODEJNU 
DOMÁCÍCH POTŘEB A ŽELEZÁŘSTVÍ

VYBRAT SI MŮŽETE Z VÍCE JAK 4.000 
VÝROBKŮ PŘEVÁŽNĚ ČESKÝCH ZNAČEK

HUSOVA 189, 676 02
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE

• domácí potřeby
• železářství

• drobnosti do zahrady
• drobné elektro

OTEVÍRACÍ DOBA:
Po - Pá: 8:00 - 12:00, 12:30 - 16:30
So: 8:00 - 11:00

v novém e-shopu naleznete pneumatiky od 40 výrobců 

Potřebujete
koupit, přezout
pneumatiky?

objednávejte z pohodlí Vašeho domova

Nakupte pneumatiky
a rezervujte si přezutí na

www.ztranscz.cz

možnost uskladnění pneumatik



změna programu vyhrazena
sponzor kulturního přehledu MKS Beseda Moravské Budějovice

Placená inzercePlacená inzerce

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ PŘEHLED  ŘÍJEN 2023
Předprodej vstupenek na akce MKS Beseda: 
Turistické informační centrum, Purcnerova 62 (MKS Beseda), tel.: 603 207 511,
nebo ONLINE na smsticket.cz.     www.besedamb.cz

Historické fotografi e
Další pokračování promítání historických fotografi í Moravských Budějovic 
s komentářem Františka Lustiga, člena Muzejního spolku. Začátek v 18 ho-

din. Vstupné dobrovolné.

středa 4. 10.   MKS Beseda - sál Buivoj

Můžem i s mužem 2
Vtipná autorská férie 4 žen, 4 archetypů, vznikla z potřeby podívat se 
pravdě do očí... Podobnost se seriálem Sex ve městě je čistě náhodná. 
Hrají: V. Hybnerová, J. Sedláčková, E. Leinweberová a D. Zázvůrková. 
Začátek v 19 hodin. Vstupné v předprodeji 490 Kč, na místě 550 Kč.

úterý 3. 10.   MKS Beseda - velký sál
Císařské posvícení 

Trhy, průvod městem, program na zámeckém nádvoří - Dubňanka, Profi  
Aerobic Team MB, skupina Krédo, kytarová škola D. Urbánkové, PS Band, 

pouťové atrakce, pivovary a další. Podrobný program uvnitř zpravodaje.

sobota 14. 10.   nám. Míru, Purcnerova ul., zám. nádvoří

Den sociálních služeb
Setkání poskytovatelů sociálních služeb s veřejností. Začátek ve 13 hodin, 
doprovodný program od 15 do 17 hodin (MŠ Jabula, ZUŠ Moravské Budě-
jovice). Vstup zdarma. Pořádá odbor sociální MěÚ Moravské Budějovice.

úterý 17. 10.   MKS Beseda

A3V - Zábavná historie reklamy a propagace 
Reklama jako velmi zajímavé odvětví lidské činnosti. Dozvíte se, jak 
fungovala reklama v různých časových obdobích. Představíme si otce 
reklamy a jeho slavný „humbuk“, ukážeme si staré „zakázané“ reklamy. 

Pořádá Městská knihovna. Začátek v 17 hodin. Vstupné dobrovolné. 

pondělí 16. 10.   sál SDH Tyršova ul.

Posvícenské posezení
Tradiční akce s hudbou a posezením. Pořádá Klub důchodců při MKS 

Beseda. Začátek ve 14 hodin. Vstupné 50 Kč. 

čtvrtek 12.10.   MKS Beseda - velký sál

Posvícenská zábava
MKS Beseda vás zve na posvícenskou zábavu s oblíbenými skupinami 
Paprsky a Mainstream Boys. Otevřeno od 19 hodin, hudební produkce 

od 20 hodin. Vstupné 200 Kč.

pátek 13. 10.   MKS Beseda - velký sál

Caveman
Máte chuť se rozesmát až k slzám? Přijďte se podívat na slavnou one man show 
o tom, co dělá muže mužem a ženu ženou, o rozdílech mezi námi, o lásce, part-
nerství a vtipně utajených kvalitách obou pohlaví. Autor R. Becker, režie P. Hartl, 

hraje J. Holík/J. Slach. Začátek v 19 hodin. Vstupné v předprodeji 390 Kč.

pátek 27. 10.   MKS Beseda - velký sál

Strašidelné prohlídky v muzeu
Detektivní strašidelná prohlídka pro děti o zmizelé hraběnce Heleně. Začá-
tek v 17, 17.30, 18 a 18.30 hodin. Příběhy ze soudních akt pro starší pro 
dospělé. Začátek ve 20 hodin. Nutná rezervace. Vstupné: dospělí 90 Kč, 

senioři, děti, studenti 50 Kč.

úterý 31. 10.   Muzeum M. Budějovice

Bowling - sportovní zápolení 
Sportovní zápolení od 13 do 15 hodin v Bowling Sport Baru (ul. Tyršova). 

Pořádá Klub důchodců při MKS Beseda.

čtvrtek 26. 10.   Bowling Sport Bar

První prodloužená
Veřejné představení kurzu tanečních pro rodinné příslušníky a přátele. Vstup 

pouze ve společenském oděvu. Začátek v 17 hodin. Vstupné 140 Kč.

čtvrtek 19. 10.   MKS Beseda - velký sál

Klub zdraví
Lektorka kurzů zdravého životního stylu Vlaďka Gruntová vám ráda před-
staví ucelený program New Start založený na principech zodpovědného 
přístupu k vlastnímu zdraví. „Starejme se o své tělo, je to jediné místo, kde 

můžeme žít.“ John Rohn. Začátek v 18 hodin. Vstupné dobrovolné.

úterý 10. 10.   MKS Beseda - sál Budivoj

Den vzniku samostatného Československa 
Tradiční připomínka jedné z nejdůležitějších událostí v našich dějinách 
s obvyklým programem včetně pokládání věnců. Vystoupí žáci ZUŠ Mo-

ravské Budějovice. Začátek v 17 hodin.

sobota 28. 10.   nám. Míru

Výstava obcí mikroregionu 
Vernisáž výstavy v pátek 13. 10. v 17 hodin. Výstava otevřena od 14. do 20. 
10. po - pá 10 - 12 a 14 - 16 hodin, so - ne 14 - 16 hodin. Vstupné dobro-

volné.

13. - 20. 10.   zámecké konírny

Expozice řemesel a živností zdarma 
Výstava Geolog vypravuje zdarma, od 10 do 15 hodin komentovaná autorem 
výstavy. Promítání „Jak se slavilo ve městě“ (10, 11, 12, 13, 14, 15 a 16 hodin), 

vstupné 30 Kč.

sobota 14. 10.   Muzeum M. Budějovice

LiStOVáNí - Literární hysterie
Literatura je sexy, stejně jako knížka Průvodce literární hysterií 19. století 
od české infl uencerky, popularizátorky literatury Karolíny Zoe Meixnerové, 
známé také jako “cojezoe”. Účinkují: Pavel Oubram a Karolína Zoe Meixne-
rová. Pořádá Městská knihovna. Začátek v 18.30 hodin. Vstupné dobrovolné.

čtvrtek 12.10.   sál SDH Tyršova ul.


